KM4000

FRESA PARA CHAVETEROS
MANUAL DE FUNCIONAMIENTO

Instrucciones originales

El rango de numeros de serie comienza con 14001731

Fresa para chaveteros KM4000

wOLIMAX

Portable Machining & Welding Systems

N/P 16328-S

, o £ =2
Revivion 7. “CLIMAX ‘ 801l C aroer HsS 1001






“CLIMAX

iNDICE

SEGURIDAD GENERAL .......coveveueererersesessetssssesesstssssesessssssssesestasssssesessnsssssssessnsssessssstasssesesesssssesesenssesesessssssssensssssssssssessssseseses ]
PRACTICAS DE SEGURIDAD .....c.coveviueuitressesesntssssssessssssesessssssssssessssssssssessnsssssesssstssssssssssessssssssssssesessnsssesssesssssensssssssssnsssssens i
DIRECTRICES DE ETIQUETADO .......cceueeeueueeeeuerseeesssessssessesessssessesessesesessessssssessesensesessssensesentessnsesensessssesessesesessesesessssensssssensan v
EVALUACION Y ATENUACION DE RIESGOS.........coeeeeerererseesessesessesssssessessessssssssssessssestessessssssssnsessesesssssessensensssessessensensensesssnes v
LISTA DE VERIFICACION PARA LA EVALUACION DE RIESGOS .......ceceeeererereersesssesensssssssssesssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssnssssssens Vi
DATOS CE ....vveueueeetesesesessssssesesssssssesesssssssssessssssesessssssssesesenssssssesensnsesesessssnsesesesensntesssesenssesesessssesesesenssesssesensasnsesesensnsesesens Vil
ETIQUETAS DE ADVERTENCIA. ....c..cceeteirtruertesertssessssestssestssessssssssssssssessssssessssestesessesessssessssestssessssesssssetesessesessssentesessssessssassenes 1
GARANTIA LIMITADA ......cuveteueueeetetsseesstssssesesssssssesesssssesessssnsssssesessnsessssssssntssessssnssssesessnsnsssesessnssesessssnsssssesssnsssssssensesssesenes 3
INTRODUGCCION ....cveuetereerreresseesseesssessssessssessssessssestssestssessssesssssssssesessssessssessesestesessssestssestssesessssssesessessssesessesessesessesessasaseeses 4
DISPOSICION ...cvetereeereersesessetsseessesessssessesessssessssestesestssesssssssssesssesessssessssestasestssessssestssesessesesssstssesessensssssessesessesessesessssanens 11
FUNCIONAMIENTO .....coueteueeereteseeesesessssessesessessssssssssestesesssssssesentesessssessssssssesensessssssensesestesensesensessssssessesensssensesesessenessesensan 17
IMANTENIMIENTO ... .cucotetetereeeetesssesessrsssesessssssssssessssssssssessnsesesesessssssesesensnsesesesessnsesesesessnsesesesessnsssssesessesesesensssnsesesesnsesssenens 23
ALMACENAMIENTO .....ucueeetereueeessaesesesesssssesessssssssssessssesssessssnsssssesessnsesssesssssesesessssssssesessnssssssesenssesesessssssesesesssssssenssnsessses 26
PIEZAS DE REPUESTO .....cviveveueeetssrseseestesesesssssssesesssssssssssssnsssssesessssssesesensssesssesessssesesesessnsssesesessntssssssenssesesesssssesesssssesssenens 27
ESPECIFICACIONES .......ccevetereuesrtesssesesssssesessssssssesesssssssssessnsesssesessnsssesesensesesssesessnsesesesssssesesesessntesssesessesesesensssssesesessssesssanens 28
VISTAS DESPIEZADAS Y PIEZAS........cueieietrersesessssssssesessssssssessssssssssessssssssssessssssssesssssssssesesssssssssesesssssessssssssssesensssssssesssnssseses 29
IVISDS ...vueueeressesesssssssesensssssesessstssssssessnsssssssessnsssesesesssssssesensstsssssessnsasesesessesesesesestesesesesensesesssssssesesesessatesssesesnsesesesessnsssesens 67

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina i



Seqguridad general

El principal desafio para la mayoria de mantenimientos in situ es que a menudo las reparaciones se realizan en

condiciones dificiles.

Climax Portable Machining & Welding Systems es lider en la promocion del uso seguro de maquinas herramienta
portatiles. La seguridad es un esfuerzo conjunto. Como operario de esta maquina, se espera que desarrolle su labor
y examine la zona de trabajo respetando minuciosamente los procedimientos operativos descritos en este manual,
las normas de su propia empresa y la legislacion local. Guarde estas advertencias e instrucciones para posibles

consultas.

ADVERTENCIA

Para obtener la maxima seguridad y rendimiento, lea y comprenda todo el manual, ademas de las
correspondientes advertencias e instrucciones de seguridad antes de utilizar este equipo. El
incumplimiento de las advertencias, instrucciones y directrices de este manual podria causar
dafos personales, la muerte, descargas eléctricas, incendios o dafios a la propiedad.

PERSONAL CUALIFICADO

RECOJA LA ROPA SUELTAY EL PELO LARGO

Antes de operar esta maquina, un formador cualificado debera
impartirle formacion especifica para manejar esta maquina. Si
no esta familiarizado con su correcto y seguro funcionamiento,
no utilice la maquina.

RESPETE LAS ETIQUETAS DE AVISO

El giro de la maquinaria puede causar lesiones graves al
operario, asi como a otras personas cerca de la misma. No use
ropa suelta ni joyas. Ate el cabello largo o use un sombrero.

ENTORNOS PELIGROSOS

Respete todas las advertencias y etiquetas de aviso. No seguir
las instrucciones o no prestar atencién a las advertencias podria
provocar lesiones o incluso llegar a ser fatal. Debe prestar una
atencion adecuada. Péngase en contacto con Climax
inmediatamente para reemplazar las etiquetas de seguridad o
los manuales dafiados o perdidos. 1-800-333-8311

USO PREVISTO

No utilice la maquina en entornos peligrosos, como cerca de
productos quimicos explosivos, liquidos inflamables, gases,
vapores toxicos o radiacion.

LATIGUILLOS, CABLES ELECTRICOS Y COLGANTES

Utilice la maquina unicamente segun las instrucciones de este
manual de funcionamiento. No utilice esta maquina para ningun
otro fin que no sea el uso previsto, tal y como se describe en
este manual. Cuando utilice las herramientas, la maquina, los
accesorios o las brocas de la herramienta, debera garantizar
condiciones de trabajo adecuadas para el trabajo que se
dispone a realizar.

ALEJESE DE LAS PARTES MOVILES

Manténgase alejado de la maquina durante el funcionamiento.
Nunca se incline hacia la maquina ni la toque para quitar las
virutas o para ajustar la maquina mientras esta en
funcionamiento. Mantenga alejados a los transeuntes mientras
esta manejando esta maquina.

MAQUINARIA GIRATORIA

No use incorrectamente el cable colgante ya que esto puede
danar el cable y el pedestal. Nunca utilice el cable para
transportar, tirar o desenchufar. Quite todos los pliegues antes
de estirar el cable. Mantenga los cables y las mangueras
alejados del calor, el aceite, los bordes afilados o las piezas
mdviles. Los enchufes deben coincidir con la toma de corriente.
Nunca modifique los enchufes de ninguna manera. No utilice un
enchufe adaptador con herramientas eléctricas conectadas a
tierra. No exponga la maquina a la lluvia ni a la humedad.
Examine siempre las mangueras y los cables para ver si estan
danados antes de usarlos. Tenga cuidado y nunca deje caer el
equipo eléctrico, esto dafiara los componentes.

MOVIMIENTO REPETITIVO

El giro de la maquinaria puede causar lesiones graves al
operario. Desconecte todas las fuentes de alimentacion antes
de interactuar con la maquina.

MANTENGA LIMPIA LA ZONA DE TRABAJO

Las personas pueden sufrir lesiones en las manos y en los
brazos al estar expuestas a tareas que involucran movimientos
o vibraciones altamente repetitivas.

Valor de emisién de vibracion medido a 4,5 m/s?
Incertidumbre de vibracion valor K 2,1 m/s?
PERMANEZCA ALERTA

Mantenga todos los cables y latiguillos alejados de las piezas
moéviles durante su funcionamiento. Mantenga la zona alrededor
de la maquina ordenada. Mantenga la zona de trabajo limpia y
bien iluminada.

LUCES DE AMBIENTE

No opere esta maquina con iluminacién ambiental de intensidad
inferior a la normal.

Permanezca alerta, vigile qué esta haciendo y utilice el sentido
comun cuando opere la maquina. No opere la maquina si esta
cansado o bajo la influencia de drogas, alcohol o
medicamentos.

Pagina ii

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Practicas de sequridad

Todos los aspectos de la maquina han sido disefiados teniendo en cuenta la seguridad. Las piezas giratorias no
siempre estan protegidas por otros componentes de la maquina o por la pieza de trabajo. No fuerce la maquina.

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL

Se debe usar proteccion ocular y auditiva para operar la
magquina. Estos elementos de seguridad no imponen
restricciones para un funcionamiento seguro de la maquina.

CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO

opere la maquina si las partes moviles estan desalineadas,
atascadas o rotas. Si la maquina o las piezas estan danadas,
repare la maquina antes de usarla.

ETIQUETAS DE ADVERTENCIA

No utilice la maquina si no estd montada en la pieza de trabajo
como se describe en este manual.

HERRAMIENTAS

La maquina tiene todas las etiquetas de advertencia. Péngase
en contacto con Climax inmediatamente si necesita
reemplazarlas.

MANTENIMIENTO

La maquina esta equipada con todas las herramientas para la
configuracion y el funcionamiento de la misma. Retire todas las
herramientas de ajuste antes de arrancar la maquina.

ELEVACION

La mayoria de componentes de la maquina son pesados y se

deben mover o levantar con mecanismos y aparejos aprobados.

Climax no se responsabiliza de la seleccion de equipos de
elevacion. Siga en todo momento los procedimientos vigentes
en su centro para levantar objetos pesados. No levante objetos
pesados personalmente, ya que podria sufrir lesiones graves.

HERRAMIENTAS DE CORTE Y FLUIDOS

Antes de usar la maquina, asegurese de que los componentes
no presentan residuos y estan lubricados correctamente.
Solicite a un técnico cualificado que repare su maquina
utilizando solo repuestos idénticos

NIVEL DE RUIDO

96 dB(A) — Se requiere proteccion auditiva

ENERGIA ALMACENADA

No se suministran herramientas de corte ni fluidos refrigerantes
con esta maquina. Mantenga las herramientas de corte afiladas
y limpias.

CONTROLES

Los fluidos hidraulicos aun podrian estar bajo presion.
Asegurese de que la HPU esta apagada y bloqueada
correctamente.

MSDS

Las hojas de seguridad de datos de materiales se incluyen en el
manual de mantenimiento.

BLOQUEO/ETIQUETADO

Los controles de la maquina estan disefiados para soportar los
rigores del uso normal y los factores externos. Los interruptores
de encendido y apagado son claramente visibles e
identificables. Si se produce un fallo en el suministro eléctrico,
asegurese de apagar el suministro antes de abandonar la
maquina.

ZONA DE PELIGRO

Evite el arranque involuntario. Siga los procedimientos de su
empresa antes de realizar el mantenimiento de la maquina.

BORDES AFILADOS

El operario y otras personas pueden estar en cualquier zona
cerca de la maquina. El operario debera asegurarse de que la
maquina no pone en peligro a otras personas.

PELIGRO DE FRAGMENTOS METALICOS

Durante su funcionamiento normal, la maquina produce
fragmentos metalicos. Debe utilizar proteccion ocular en todo
momento cuando trabaje con la maquina. Limpie solo los
fragmentos con un cepillo cuando la maquina se haya detenido
por completo.

ENTORNOS PELIGROSOS

No utilice la maquina en entornos peligrosos, como cerca de
productos quimicos explosivos, vapores toxicos o radiacion.

AJUSTES Y MANTENIMIENTO

Todos los ajustes, lubricacion y mantenimiento deben hacerse
con la maquina parada y desconectada de todas las fuentes de
alimentacion. La valvula de cierre debe estar cerrada y
etiquetada antes de llevar a cabo cualquier mantenimiento. No

Las herramientas de corte tienen bordes afilados. Mantenga las
manos alejadas de la herramienta de corte durante su
funcionamiento. Use siempre guantes de proteccion al manejar
la herramienta de corte.

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina iii



Directrices de etiquetado

El propédsito de las senales y etiquetas de seguridad del producto es aumentar el nivel de
concienciacion ante posibles peligros.

Los simbolos de alerta de seguridad indican PELIGRO, ADVERTENCIA o PRECAUCION. Estos
simbolos pueden combinarse con otros simbolos o pictogramas. El incumplimiento de las
advertencias de seguridad puede provocar lesiones graves. Siga siempre las precauciones de
seguridad para reducir el riesgo de peligro y de sufrir lesiones graves:

Indica una situacion peligrosa que podria ser fatal o causar
lesiones graves.

ADVERTENCIA

Indica una situacion potencialmente peligrosa que podria
ser fatal o causar lesiones graves.

PRECAUCION

A Indica una situacion potencialmente peligrosa que podria

provocar lesiones menores o moderadas, dainos a la
maquina o la interrupciéon de un proceso importante.

| IMPORTANTE

Proporciona informacion critica para la finalizaciéon de una
tarea. No hay ningun peligro asociado para las personas o
la maquina.

2 CONSEJO

Proporciona informacion importante sobre la maquina.

Pagina iv Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Evaluacion y atenuacion de riesgos

Las maquinas herramienta estan disefiadas especificamente para realizar
operaciones precisas de retirada de material.

Las maquinas herramienta estacionarias incluyen tornos y fresadoras y se suelen
encontrar en los talleres de maquinas. Se montan en un lugar fijo durante el
funcionamiento y se consideran una maquina completa y autonoma. Las maquinas
herramienta estacionarias alcanzan la rigidez necesaria para realizar operaciones
de extraccion de material de la estructura que es una parte integral de la maquina
herramienta.

Las maquinas herramienta portatiles estan disefiadas para aplicaciones de
mecanizado in situ. Por lo general, se fijan directamente a la pieza de trabajo o a
una estructura adyacente y logran su rigidez gracias a la estructura a la que se
fijan. El objetivo del disefio es que la maquina herramienta portatil y la estructura
a la que esta sujeta se conviertan en una maquina completa durante el proceso de
retirada de material.

Para lograr los resultados deseados y favorecer la seguridad, el operador debe
comprender y seguir las practicas de disefo, configuracion y funcionamiento que
son exclusivas de las maquinas herramienta portatiles.

El operario debe realizar una revision general y una evaluacion de riesgos de la
aplicacion prevista in situ. Debido a la naturaleza tnica de las aplicaciones de
mecanizado portatiles, lo habitual es identificar uno o mas peligros que deben
abordarse.

Al realizar la evaluacion de riesgos in situ, es importante tener en cuenta la
maquina herramienta portatil y la pieza de trabajo en su conjunto.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina v



Lista de verificacion para la evaluacion de riesg

La siguiente lista de verificacion no pretende ser exhaustiva sobre los aspectos que
hay que tener en cuenta al configurar y utilizar esta maquina herramienta portatil.
Sin embargo, estas listas de verificacion son habituales con relacion a los tipos de
riesgos que el ensamblador y el operario deben considerar. Utilice estas listas de
verificacion como parte de su evaluacion de riesgos:

TABLA 1-1. LISTA DE VERIFICACION PARA LA EVALUACION DE RIESGOS ANTES DE LA
COLOCACION

Antes de la colocacion

[

[

He tomado nota de todas las etiquetas de advertencia en la maquina.

He eliminado o mitigado todos los riesgos identificados (tropiezos, cortes,
aplastamientos, enredos, cizallamientos o caida de objetos).

Me he planteado la necesidad de proteger la seguridad del personal y he instalado
las protecciones necesarias.

He leido las instrucciones de montaje de la maquina.

He creado un plan de elevacion, incluyendo la identificacion del aparejo
adecuado, para cada uno de los elevadores de montaje necesarios durante la
instalacion de la estructura de soporte y la maquina.

He localizado las trayectorias de caida de las operaciones de elevacion y
aparejo. He tomado precauciones para mantener a los trabajadores alejados de
la trayectoria de caida identificada.

He tenido en cuenta cémo funciona esta maquina y he identificado la mejor
ubicacion para los controles, el cableado y el operario.

He evaluado y mitigado cualquier otro riesgo potencial especifico de mi zona de
trabajo.

TABLA 1-2. LISTA DE VERIFICACION PARA LA EVALUACION DE RIESGOS TRAS LA
COLOCACION

Después de la colocacién

He comprobado que la maquina esté instalada de forma segura y que la trayectoria
de caida potencial esté despejada. Si la maquina esta instalada en una posicién
elevada, he comprobado que esta protegida contra caidas.

He identificado todos los posibles puntos de pinzamiento, como los causados
por piezas giratorias, y he informado al personal afectado.

He planeado la contencion de cualquier viruta o astilla producida por la maquina.

He seguido el mantenimiento requerido con los lubricantes recomendados.

He verificado que todo el personal afectado tenga el equipo de proteccion
recomendado, asi como cualquier equipo requerido por el sitio o que sea
reglamentario.

He comprobado que todo el personal afectado entienda y esté fuera de la zona de
peligro.

He evaluado y mitigado cualquier otro riesgo potencial especifico de mi zona de
trabajo.

Pagina vi

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Se requiere proteccion auditiva @

El nivel de potencia sonora declarado es: Lwa = 88,8 dBA
La presion acustica declarada del operario es: Lpa = 89,4 dBA
La presion acustica declarada de los transelntes es: Lpa = 84,5 dBA

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina vii



**DECLARATION OF CONFORMLT?{“r

2006/42/EC Machine Directive
Mo ** 2004/108/EC EMC Directive *ﬂ, . ﬂ,*

Name of manufacturer or supplier
Climax Portable Machining And Welding Systems

Full postal address including country of origin
2712 E Second Street

Newberg, OR 97132

USA

Description of product
Portable Key Mill Machine

Name, type or model, batch or serial number
KM3000 & KM4000 Serial Number Range 14001731 - 20000000

Standards used, including number, title, issue date and other relative documents

EN ISO 3744:2010, EN ISO 4413:2010, EN ISO 4414:2010, EN ISO 11201:2010, EN ISO 12100:2010, EN
13128:2001+A2:2009, EN ISO 13732-1:2008, EN ISO 13849-1:2008, EN ISO 13849-2:2008, EN ISO
13857:2008, EN 55011:2009, EN 60204-1:2006

Name of Responsible Person within the EU Johann Rinnhofer, Managing Director
Full postal address if different from manufacturers
Climax GmBH

Am Langen Graben 8
52353 Duren, Germany

Declaration

| declare that as the Manufacturer, the above information in relation to the supply / manufacture of
this product, is in conformity with the stated standards and other related documents following the

provisions of the above Directives and thejr a 7591 )
/
Signature of Manufacturer: (/\ / V U?\{C//\

Position Held: _Engineering Team Leader

Date: _13 OCT 2014_

Pagina viii Manual de uso KM4000



S CLIMAX
Etiguetas de advertencia

Las siguientes etiquetas de advertencia deben estar visibles en su maquina. Si alguna esta dafiada o falta, péngase en
contacto con Climax inmediatamente para reemplazarla. Las etiquetas de la maquina se enumeran en Table 1. Las
ubicaciones de las etiquetas de la maquina se muestran en Figure 1.

Tabla 1. Etiquetas de la KM4000

N/P 59037 P/N 78748
N/P 59039 P/N 78824
P/N 78741 P/N 79575
P/N 59044 P/N 79385

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 1



P/N 79575

P/N 59039

P/N 78741

P/N 78748

P/N 78824
P/N 59037

P/N 59039

Figura 1 - ubicacién de las etiquetas KM4000

Pagina 2 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Garantia limitada

CLIMAX Portable Machine Tools, Inc. (en lo sucesivo denominada «CLIMAX») garantiza que todas las
maquinas nuevas carecen de defectos de materiales y fabricacion. Esta garantia esta disponible para el
comprador original durante un periodo de un afio después de la entrega. Si el comprador original encuentra
cualquier defecto en los materiales o la fabricacion dentro del periodo de garantia, debe ponerse en contacto
con su representante de fabrica y devolver la maquina entera, con los gastos de envio prepagados, a la
fabrica. CLIMAX, a su discrecion, reparard o reemplazara la maquina defectuosa sin cargo y la devolvera
con el envio prepagado.

CLIMAX garantiza que todos los componentes estan libres de defectos de materiales y fabricacion, y que
todo el trabajo se ha realizado correctamente. Esta garantia esta disponible para el cliente que compre piezas
o mano de obra durante un periodo de 90 dias después de la entrega de la pieza o la maquina reparada o 180
dias en el caso de las maquinas y los componentes utilizados. Si el comprador encuentra cualquier defecto
en los materiales o la fabricacion dentro del periodo de garantia, debe ponerse en contacto con el
representante de su fabrica y devolver la pieza o la maquina reparada, con los gastos de envio prepagados, a
la fabrica. CLIMAX, a su discrecion, reparara o reemplazara la pieza defectuosa o corregira cualquier
defecto en el trabajo realizado, sin cargo alguno, y devolvera la pieza o la maquina reparada con el envio
prepagado.

Estas garantias no se aplican en los siguientes casos:

» Daios después de la fecha de envio no causados por defectos en los materiales o fabricacion
+ Dafios por un mantenimiento incorrecto o inadecuado de la maquina

» Daios causados por la reparacion o modificacion no autorizadas de la maquina

» Dafios causados por uso indebido de la maquina

» Daios causados por el uso de la maquina por encima de su capacidad nominal

Cualquier otra garantia, expresa o implicita, incluyendo, sin limitaciones, las garantias de comerciabilidad
o aptitud para un proposito en particular, queda excluida y denegada.

Condiciones de venta

Asegurese de revisar las condiciones de venta que aparecen en el reverso de su factura. Estas condiciones
controlan y limitan sus derechos con respecto a los articulos adquiridos a CLIMAX.

Acerca de este manual

CLIMAX proporciona el contenido de este manual de buena fe como guia para el operario. CLIMAX no
puede garantizar que la informacion contenida en este manual sea correcta para aplicaciones distintas de la
aplicacion que se describe en este manual. Las especificaciones del producto pueden estar sujetas a
cambios sin previo aviso.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 3



Introduccion

La fresa para chaveteros portatil modelo KM4000 esta disefiada para cortar chaveteros de gran anchura,
bolsillos de descarga de tension y ranuras de montaje del motor, entre otros. Construida para un trabajo
resistente, la maquina cuenta con engranajes reductores lubricados permanentemente para que pueda operarse
desde cualquier angulo. Rodamientos antifriccion utilizados en todas sus funciones. Las juntas estan
mecanizadas para ofrecer un movimiento suave en la direccidon de desplazamiento lateral y longitudinal. El
motor universal y la reduccién de triple engranaje aumentan el par de torsion para la mayoria de trabajos.
Gracias al control electrénico de velocidad, existe un control de precision de las velocidades del huso. El
recorrido lateral de dos pulgadas permite cortar bolsillos anchos o ranuras con una Unica fresa en el extremo. La
fresa para chaveteros modelo KM4000 se monta en ejes de hasta 24 pulgadas (609 mm) de diametro (con
cadena adicional opcional) y se puede usar en cualquier posicion a lo largo del eje. Con el kit de cufia opcional,
puede usar la maquina en ejes de hasta 4 pulgadas (100 mm) de diametro.

» Fresa compacta, resistente y portatil para chaveteros y otros trabajos de fresado in situ.
» Se monta en ejes de 4 a 24 pulgadas (101 a 610 mm) de diametro.

» Corta nuevos chaveteros de hasta 3,25 pulgadas (83 mm) de ancho y 7,88 pulgadas (200 mm) de
largo (las dimensiones de corte incluyen el ancho de la fresa).

La base contorneada se alinea automaticamente con el eje.
» Reduccion de triple engranaje con lubricacion sellada permanentemente.
» Selector de ajuste de puesta a cero para el control de la profundidad de corte.

A4

Acerca de este manual

Este manual de uso ofrece instrucciones para un uso y cuidado efectivos de la fresa para chaveteros
modelo KM4000. Lea todo el manual antes de intentar configurar y operar esta maquina herramienta
de precision.

Motor eléctrico
Ajuste vertical
Caja de cambios

Deslizador
superior

Palanca de
alimentacién

transversal

Base

Abrazadera
pequena
Puntos de elevacion

Figura 2 - Fresa para chaveteros desplazamiento lateral KM4000

Pagina 4 Manual de uso KM4000



Alimentacion eléctrica

“CLIMAX

La version eléctrica de la KM4000 tiene un motor de 1 hp (.75 kW), 1750 rpm, con 115 o 230 voltios.
Consulte la placa del numero de serie en el motor para averiguar el voltaje. El motor funciona con 50
0 60 ciclos de corriente alterna o con corriente continua.

La velocidad del eje se puede controlar mediante un control de velocidad. La velocidad del eje sin
carga es totalmente adaptable de 350 a 675 rpm.

PRECAUCION

A

No utilice el control de velocidad variable con alimentacion
de corriente continua, ya que danara la unidad. Al ajustar el

interruptor de control en COMPLETO, cuando se usa
alimentacion de corriente continua, desviara el circuito

eléctrico.
/TW\STED
BRVA st ﬁ el 1
101 52 H \} HTe 5
T (R
-WHT-—I]A2
L1H [-] HTRED
|
s LT
N B e s NTISTED :
g ST 2% VARISTORS
caf IS TED
TELUD | O——oRc— - .
T BLU =) 204 CUNE = o2
\ DSs1
THISTED
o i o |
|_u_|—|
1 WRAP
NI e
L \r ENCLOSURE
LG T 1 WRAP
RN
| 230/1/50-60
L aiw
FERRITE
CHOKE
VR1 WIRING
REAR VIEW
IR

MO GRY

BRN

ASSY SPEED CONTROL 10A 230V CE

SCHEMATIC

Figura 3 - Planos del sistema eléctrico KM4000

N/P: 16328-S, Rev. 7

Péagina 5



Alimentacion neumatica

La version neumatica de la KM4000 tiene un motor neumatico de 2 hp (1,49 kW). La velocidad libre
del huso varia continuamente hasta 900 rpm y se ajusta abriendo o cerrando la valvula de aguja. El
motor requiere 105 pies®/min (1m3min) de aire a 80 psi.

Debera utilizar el filtro de aire y el engrasador suministrados con la maquina. De lo contrario, la
garantia de la maquina quedara anulada. El engrasador debe suministrar aceite a una velocidad de
20-30 gotas por minuto.

E—STOP
Z 5
YT R
1 3 5
START

iR

M
SH L]J_T[oFF :/
> OLO— N e
C_ ! ;
I Y1
_|

Figura 4 - Diagrama de planos de la alimentacion neumatica KM4000

Presion de trabajo maxima 6,2 bares (90 psi)

Intervalo de temperatura de trabajo 27F — 150F (-3 °C a 65 °C)
Caudal 48 SCFM (1,36 m"3/min.)
Velocidad maxima permitida del 1100 RPM

motor

PRECAUCION

A El motor debe funcionar con suficiente carga para impedir
que se supere la velocidad maxima permitida.

Ajuste la velocidad girando la valvula de aguja.

Pagina 6 Manual de uso KM4000



Mas répidoQ

Baje para cerrar

Valvula de aguja

Suba para abrir

Figura 5 - Vélvulas de aire

PRECAUCION

Evite dafar el motor neumatico e invalidar la garantia
enviando aire de entrada a través del filtro y el engrasador.

En el caso de las maquinas con motores neumaticos, si la
maquina se detiene inesperadamente, bloquee la valvula
neumatica de seguridad ubicada en el conjunto del
engrasador del filtro antes de iniciar cualquier resolucién
de problemas.

A

PRECAUCION

El uso de aire no filtrado y lubricado podria danar el motor
neumatico. Evite dafnos dirigiendo el aire entrante a través
del filtro de aire y el engrasador.

Alimentacion hidraulica

“CLIMAX

Hay disponible gran variedad de opciones de potencia hidraulica. Para obtener mas datos, pongase
en contacto con su representante de ventas de Climax.
En la siguiente tabla se enumeran las especificaciones de funcionamiento de la version accionada
hidraulicamente de la KM4000 usando aceite mineral hidraulico estandar.

Presion de trabajo maxima ;gg bares (2050
Intervalo de temperatura de 0o 0o
trabajo -37°Ca68%C
Caudal 21 L/min

N/P: 16328-S, Rev. 7

Péagina 7



PRECAUCION

Las maquinas KM4000 accionadas hidraulicamente con
A fluido hidraulico ignifugo, con base de agualglicol, tienen

caracteristicas de funcionamiento distintas de las
enumeradas a continuaciéon. Consulte los datos del
fabricante de fluido hidraulico para ver las
especificaciones de funcionamiento.

La unidad de potencia hidraulica (HPU) es una bomba de pistén impulsada eléctricamente con un
motor de gran par montado horizontalmente. Con la HPU se facilita documentacion aparte que

detalla su funcionamiento.

PRECAUCION

A Para evitar daiar la bomba de la unidad de alimentacion,
conecte el motor hidraulico a la unidad de alimentacion

antes de encenderla.

La Figura 6 muestra los panos esquematicos del sistema de alimentacién neumatica de la KM4000.

Vi

HYDRAULIC
MOTOR

Figura 6 - Diagrama de planos esquematicos de la alimentacién neumatica KM4000

La direccién de giro de la fresa en una KM4000 accionada hidraulicamente dependera de las conexiones de la linea
hidraulica. Consulte 7.

Pagina 8 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

OIL FLOW FOR INDICATED
SHAFT DIRECTION
(PRODUCES CLOCKWISE PORTB
PORT B ROTATION OF CUTTER

/6\
Y/ =\\e

)

VIEWING SHAFT END OF MOTOR

PORT A

Figura 7 - Diagrama de planos esquematicos de la alimentacion neumatica KM4000

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 9



Esta pagina se ha dejado en blanco a propdsito

Pagina 10 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

ADVERTENCIA

; Cuando mueva la maquina y la coloque sobre la pieza de trabajo,

sosténgala por los orificios de elevacion con el aparejo adecuado. De
lo contrario, la maquina podria moverse, deslizarse repentinamente o
caer, pudiendo causar la muerte o lesiones graves por aplastamiento o
atrapamiento.

Comprobaciones previas al arranque

>

>
>
>

Asegurese de que las fresas del extremo estan afiladas y no estan melladas.
Lubrique todas las chavetas.

Compruebe que las partes méviles se mueven libremente.

Limpie las virutas para que no entren en las piezas roscadas.

Controles eléctricos

Revise que las piezas eléctricas no tienen danos. Repare o reemplace cualquier pieza dafada.
APAGUE la alimentacion antes de enchufar la unidad.

Enchufe la maquina en una toma de corriente debidamente conectada a tierra.

ADVERTENCIA

A El motor eléctrico no esta certificado para operar el motor en un
ambiente hiumedo, ni explosivo. Mantenga el motor alejado de liquidos.

Al operar el huso con un control de velocidad en linea, conecte la unidad de potencia del huso al
controlador de velocidad. Asegurese de que el interruptor de encendido/apagado del control de
velocidad estda APAGADO.

ADVERTENCIA

A Para evitar lesiones corporales graves a causa de la maquinaria en
movimiento, apague el interruptor de control de velocidad antes de
conectar la fuente de alimentacion.

Conecte el controlador de velocidad a la fuente de alimentacion. Ponga el interruptor de
encendido/apagado del motor del huso en ENCENDIDO. Conecte la fuente de energia poniendo
el controlador de velocidad en ENCENDIDO.

PRECAUCION

A Cuando el control de velocidad esté conectado, NO utilice el
interruptor de encendido/apagado del motor del huso. Se pueden
producir dafnos en el controlador y anular todas las garantias.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 11



Comprobaciones neumaticas

1.

Llene el engrasador de aire en la APU con aceite de aire. Use aceite lubricante para
herramientas neumaticas Marvel u otro similar.

Drene el filtro de aire.
Cierre la valvula de bola antes de conectar la fresa para chaveteros al suministro de aire.

Asegurese de que la presién de aire en linea sea de 80 psi. Compruebe que las lineas de aire no
estan obstruidas ni dafiadas.

Comprobaciones hidraulicas

1.
2.

APAGUE la unidad de alimentacion hidraulica.

Compruebe el nivel del depdsito: llene el depdsito con aceite hidraulico, u otro similar, por
encima de la linea roja.

Llene la caja de la bomba con aceite hidraulico. Para llenar la caja, retire la tapa hexagonal
pequefia (hacia el motor de la bomba) en la parte superior de la carcasa de la caja.

Asegurese de que el cableado de la unidad de potencia coincida con la fuente eléctrica.
Asegurese de que la unidad de potencia esta nivelada.

Limpie todos los accesorios hidraulicos antes de conectarlos.

Configuracion de herramientas

A jLas herramientas estan muy afiladas! Manéjelas con mucho cuidado y

PRECAUCION

siga todos los procedimientos de seguridad para el uso de objetos
afilados.

1. Afloje los tornillos de sujecion de la pluma.

2. Gire el conjunto de la caja de engranajes hasta que el tornillo de ajuste vertical salga del
deslizador superior. Retire el conjunto de la caja de engranajes de la maquina.

Afloje el tornillo de ajuste de la toma de la fresa del extremo del huso.

4. Inserte la fresa del extremo en el huso. Gire la fresa del extremo hasta que la parte plana del
vastago quede directamente debajo del tornillo de fijacion. Puede que sea necesario quitar el
tornillo de fijacion para ver la parte plana. Apriete el tornillo de ajuste. Antes de usar las
pequefas pinzas de la fresa del extremo, desengrase las pinzas con disolvente y séquelas.

A Asegurese de que el tornillo de ajuste se asiente firmemente contra el
vastago de la fresa del extremo.
5. Coloque el conjunto de la caja de engranajes en el deslizador superior. Gire el conjunto de la

caja de engranajes hacia abajo hasta que la carcasa de la pluma quede debajo del tornillo de
ajuste de la pluma inferior.

Pagina 12

Manual de uso KM4000



6. Ajuste la tensidn de los tornillos de sujecion de la pluma:

o Gire el tornillo de ajuste vertical para subir y bajar la carcasa de la pluma.

“CLIMAX

o Ajuste la tensién de los tornillos para sujetar firmemente la carcasa de la pluma, sin evitar
que se desplace.

A

ADVERTENCIA

Nunca apriete los tornillos de ajuste de la pluma si la carcasa de la
pluma esta por encima del tornillo inferior.

Para hacer un corte profundo, apriete el tornillo de sujecion de la fresa del extremo a la profundidad
deseada, ANTES de apretar los tornillos de sujecién de la pluma. Recuerde aflojar los tornillos de
fijacién antes de retraer la fresa.
En cualquier momento durante el funcionamiento, puede retirar el conjunto de la caja de engranajes
para afilar o reemplazar la fresa del extremo. Debido a que la fresa del extremo esta posicionada de
forma transversal al deslizador superior y transversal, no es necesario reposicionarla. Debera
reiniciar la profundidad de la fresa del extremo.

Montaje del eje estandar

A

ADVERTENCIA

Asegure la maquina con el aparejo mientras la sujeta a la pieza de
trabajo. Si no lo hace, la maquina podria caer y causar la muerte o
lesiones graves por aplastamiento.

1. Use una grua para colocar la fresa para chaveteros en el eje. Debido a que la fresa para
chaveteros tiene lubricacion sellada, se puede montar en cualquier posicion.

Monte los montajes de la abrazadera de la cadena en los bloques de esta en el lado de la base.

Fije la fresa para chaveteros al eje apretando primero una tuerca de abrazadera de cadena y, a

continuacion, la otra. Apriete las tuercas de la abrazadera a 60 pies-libras (81 Nm).

A

ADVERTENCIA

Si no aprieta las tuercas de la abrazadera de la cadena lo suficiente, la
maquina podria salirse de la pieza de trabajo y causar la muerte o
graves lesiones por aplastamiento.

4. Centre el deslizador transversal alineando la marca cero en la parte posterior de este con la
marca cero en la parte posterior de la base.

5. Nivele la maquina. Coloque un nivel en la superficie superior mecanizada de la base para
garantizar que la fresa para chaveteros esta nivelada. Esto es muy importante para cortar
chaveteros en linea.

A

IMPORTANTE

Si centra y nivela la fresa para chaveteros con cuidado, garantizara que
las ranuras estan alineadas.

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 13



6. Ajuste la tension de los tornillos de chaveta del deslizador transversal girando el tornillo guia de
este para moverlo a lo largo de la unién. Al centrar el deslizador sobre el tornillo de chaveta,
apriete este tornillo hasta que note tension en el deslizador. Afloje ligeramente el tornillo de
ajuste. Repita hasta que haya ajustado los tornillos de chaveta.

7. Ajuste la tensién de los tornillos de chaveta del deslizador superior girando el tornillo guia de este
para moverlo a lo largo de la union. Al centrar el deslizador sobre el tornillo de chaveta, apriete
este tornillo hasta que note tension en el deslizador. Afloje ligeramente el tornillo de ajuste.
Repita hasta que haya ajustado los tornillos de chaveta.

Montaje de la cabeza de biela

La fresa para chaveteros Climax KM4000 se puede montar en puntas de tan solo 8" (200 mm).

1. Gire el extremo del cortador de la fresa para chaveteros hacia el centro del eje.

2. Coloque la maquina de forma que ambas cadenas estén en el eje y puedan apretarse.

3. Configure la maquina tal y como se describe en los Pasos #2 al #7 en «Montaje del eje
estandar».

Montaje del eje largo

Con el conjunto de la abrazadera de cadena opcional, pueden mecanizarse ejes de hasta 24" (609
mm) de diametro.

Montaje del eje pequeio

Se recomienda un kit de cufia opcional para montar la KM4000 en ejes de menos de 7" (178 mm) de
diametro. Las cufias se montan en el cuello de la base con tornillos de cabeza plana. Gracias al kit
de cuia puede montar la fresa para chaveteros en ejes con diametros de tan solo 4" (100 mm).

Si desmonta el eje, podra montar la fresa para chaveteros en un banco y sujetarla a la maquina.

Montaje de eje extra largo

Si el eje es suficientemente largo, puede usar bloques en V para asegurarlo. Puede usar una llave de
cadena o abrazadera en C para sujetar juntos el eje y los bloques en V. La configuracion y
funcionamiento de la fresa para chaveteros son los mismos que para los ejes estandar.

Montaje del tornillo de banco

Puede utilizar la fresa para chaveteros montada en un tornillo de banco como una fresadora
estacionaria para piezas pequefias. Las aplicaciones tipicas incluyen:

e Ranurar angulares de hierro
e Ranurar tubos
e Entallar tuercas de llaves de tuercas

e Ranurar extractores de engranajes

Pagina 14 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

ALIMENTACION DE FRESA PARA CHAVETEROS

Alimentacion manual a lo largo del chavetero

Pluma Tornillo

y Eje  de derivacion
deslizador
transversal

Base

e

1. Ajuste la palanca de alimentacion a alimentacion manual girdndola hacia el extremo de la caja de
engranajes de la maquina.

2. Gire el eje de transmisién transversal con la manivela. Con una vuelta completa del eje, la fresa
para chaveteros se movera ,067" (1,69 mm).

Alimentacion eléctrica a lo largo del chavetero

1. Ajuste la palanca de alimentacion a alimentacion eléctrica girandola alejandola del extremo de la
caja de engranajes de la maquina.

2. Coloque un taladro de velocidad variable en el eje de transmisién transversal que sobresale de la
carcasa de la palanca de alimentacion. Alimente la maquina poniendo en marcha el taladro.

Alimentacion lateral

Apriete el tornillo de avance del deslizador transversal. Con una vuelta completa del tornillo guia, la
fresa para chaveteros se movera ,100" (2,50 mm en maquinas métricas).

Alimentacion de la fresa final

El tornillo de ajuste vertical establece la profundidad de la fresa. Para mover la fresa del extremo

hacia abajo, gire el tornillo de avance en el sentido de las agujas del reloj. Para mover la fresa del
extremo hacia arriba, gire el tornillo de avance en sentido contrario a las agujas del reloj. Con una
vuelta completa del tornillo guia, la herramienta se movera ,100" (2,50 mm en maquinas métricas).

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 15



Esta pagina se ha dejado en blanco a propdsito

Pagina 16 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Funcionamiento

A

PRECAUCION

Lleve siempre proteccién ocular cuando utilice la fresa para
chaveteros.

Conecte la fresa para chaveteros siguiendo el procedimiento que se describe a continuacion.

Conexién de energia eléctrica

A

ADVERTENCIA

El motor eléctrico no es estanco. Para evitar lesiones por
descargas o explosiones, no haga funcionar motores
eléctricos en condiciones de humedad o volatiles.

Desconecte el motor.

2. Revise el cable de alimentacién para comprobar que no tiene dafios. Repare o reemplace el
cable si fuera necesario.

3. Conecte la unidad de potencia de la maquina al controlador de velocidad. Asegurese de que el

interruptor de encendido/apagado del control de velocidad esta APAGADO.

A

ADVERTENCIA

Para evitar lesiones corporales graves a causa de la
maquinaria en movimiento, APAGUE el interruptor de
control de velocidad antes de conectar la fuente de
alimentacion.

4. Conecte el controlador de velocidad a la fuente de alimentacién. Ponga el interruptor de
encendido/apagado del motor en ENCENDIDO. Conecte la fuente de energia poniendo el
controlador de velocidad en ENCENDIDO.

A

PRECAUCION

Cuando el control de velocidad esté conectado, NO utilice el
interruptor de encendido/apagado del motor. Puede danar el
controlador y anular cualquier garantia aplicable.

5. Coloque la fresa final en el eje.

Conexion de alimentacion de aire

A

ADVERTENCIA

Monte de forma segura la fresa para chaveteros en la pieza
de trabajo antes de conectar la linea de suministro de aire.

Debera utilizar el filtro de aire y el engrasador suministrados con la maquina. De lo contrario, la
garantia de la maquina quedara anulada. El engrasador debe suministrar aceite a una velocidad de
20-30 gotas por minuto a pleno funcionamiento.

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 17



PRECAUCION

A El uso de aire no filtrado y lubricado puede danhar el motor
neumatico. Evite dafos dirigiendo el aire entrante a través
del filtro y el engrasador.

La linea de aire debe tener al menos 0,5" de longitud.

Puesta en marcha y parada de la maquina

El modelo de estilo estadounidense KM4000 esta equipado con agujas y valvulas de bloqueo.
Use unicamente accesorios no restrictivos en todas las lineas de aire.

CERRAR

PARADA DE EMERGENCIA

ABIERTO

VALVULA DE AGUJA

1. Baje la palanca de parada de emergencia hasta que pueda ver la palabra CLOSED (CERRADO)
y el bloqueo pueda verse desde el boton de la valvula. Compruebe que la palanca esté
presionada del todo.

2. Gire la valvula de aguja hacia la derecha del todo. Si la valvula estd completamente cerrada no
podra ver ninguna de las bandas de colores.

3. Conecte la linea de suministro de aire a través del filtro y del engrasador al motor.

ADVERTENCIA

A El giro de la maquinaria puede causar lesiones graves al
operario. Monte la maquina en la pieza de trabajo antes de
conectar la linea de suministro de aire.

4. Presione la palanca de emergencia hasta que pueda ver la palabra OPEN (ABIERTO) desde la
parte superior. Compruebe que la palanca esté presionada del todo.

5. Gire lentamente la valvula de aguja hacia la izquierda hasta llegar a la alimentacién deseada de
la maquina. Cuantas mas bandas de colores vea en la valvula, mas rapida seré la velocidad de
la maquina.

Pagina 18 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

ADVERTENCIA

El pomo de la caja de engranajes gira hasta 875 RPM
A durante el funcionamiento. Mantenga los dedos alejados del
pomo de la caja de engranajes para evitar enredos y
lesiones por pinzamiento.

Para detener la maquina:

1.

3.

Gire la valvula de aguja hacia la derecha del todo. No podra ver bandas de colores cuando la
valvula esta completamente cerrada.

Baje la palanca de parada de emergencia hasta que pueda ver la palabra CLOSED (CERRADO)
y el bloqueo pueda verse desde el botéon de la valvula. Compruebe que la palanca esté
presionada del todo. Bloquee la maquina con un candado.

Desconecte el suministro de la linea de aire en las desconexiones rapidas.

Conexion de alimentacion hidraulica

1.

2.

3.

Limpie todos los accesorios. Conecte las mangueras del motor hidraulico a la unidad de
alimentacion.

PRECAUCION

A Conecte el motor hidraulico a la unidad de alimentacion
antes de encenderla. De lo contrario, podria dafiar la bomba
y anular todas las garantias.

Haga funcionar el motor para asegurarse de que la bomba gire en la direccién correcta. Invierta
las mangueras si es necesario.

Encienda la unidad de potencia hidraulica presionando el botén ENCENDIDO en el colgante.

Corte de chavetero

1.
2.

Coloque la fresa del extremo en el extremo del eje donde se cortara el chavetero.
Encienda el motor y ajuste la velocidad de este.

Para motores eléctricos - Gire el interruptor de control de velocidad en linea a la posiciéon de
ENCENDIDO vy gire el indicador de cuadrante de control de velocidad a las rpm deseadas.

Para motores neumaticos - Abra o cierre la valvula de aguja para ajustar la velocidad del motor.

Para motores hidraulicos - Encienda o apague el motor con el colgante. Ajuste la velocidad
abriendo y cerrando la véalvula de control de velocidad.

Baje la fresa del extremo haciendo girar el tornillo de ajuste vertical en el sentido de las agujas
del reloj hasta que la fresa haga un corte en el eje igual al diametro de la fresa del extremo.
(Corte la profundidad minima, suficiente para cortar un circulo completo en el eje).

Configure el selector de profundidad a cero. El indicador de cuadrante estd calibrado a
incrementos de 0,001". El indicador de cuadrante en maquinas métricas esta calibrado a ,01 mm.

Hunda la fresa girando el tornillo de ajuste vertical en sentido horario hasta que esté a la
profundidad deseada.

Gire el eje de transmision transversal hasta que la fresa del extremo haya cortado el chavetero a
la longitud deseada. Gire la manivela en sentido horario para mover el huso y la fresa del
extremo hacia la base.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 19



ADVERTENCIA

El deslizador transversal no tiene parada incorporada. No
permita que el deslizador transversal se salga totalmente del
marco. Esto puede provocar la muerte o lesiones graves por
aplastamiento.

A

ADVERTENCIA

Nunca use las manos, aire comprimido o herramientas
metalicas para quitar las virutas. Hacer esto mientras la
maquina esta en funcionamiento, podria causar un enredo
grave o lesiones por proyectiles.

7. Cuando se haya cortado el chavetero, gire el tornillo de ajuste vertical en sentido contrario a las

agujas del reloj para levantar la fresa de la pieza de trabajo.

8. Gire el conjunto de la caja de engranajes hasta que el tornillo de ajuste vertical salga del
deslizador superior. Retire el conjunto de la caja de engranajes de la maquina.

A

ADVERTENCIA

La alimentacién vertical no tiene tope de posicion de parada
incorporado. No permita que la alimentacién vertical salga
totalmente del marco. Esto puede provocar la muerte o
lesiones graves por aplastamiento.

9. Afloje el tornillo de ajuste de la toma de la fresa del extremo del huso.

10. Retire la fresa del extremo para chaveteros del eje.

11. Retire la fresa para chaveteros del eje.

Chaveteros anchos

La fresa para chaveteros KM4000 puede cortar chaveteros muy anchos, de hasta 3,5" (88 mm). Para
medir el ancho del chavetero, el indicador de cuadrante del deslizador transversal esta calibrado en
incrementos de 0,001". Para un corte muy preciso, el operario puede verificar las mediciones con un

indicador de cuadrante.
Para cortar chaveteros anchos:

1. Ajuste el indicador de cuadrante del tornillo de avance del deslizador transversal a cero.

2. Coloque la fresa del extremo girando el tornillo de ajuste del deslizador transversal. Véase

«Alimentacion lateral» para obtener informacion acerca de la alimentacion.

3. Maneje la fresa para chaveteros segun se describe en «Funcionamiento».

Pagina 20

Manual de uso KM4000




“CLIMAX

Chaveteros largos

Para cortar chaveteros en linea:

1.

Asegure el eje para que no gire. Puede usar bloques en V para sostener ejes largos. Fije el eje a
los bloques en V con abrazaderas en «C».

Monte la fresa en el eje, como se describe en «Configuracion de la maquina».

Nivele la fresa para chaveteros con cuidado en la parte superior del eje. Puede colocar un nivel
en la superficie superior mecanizada de la base para verificar la fresa para chaveteros.

Corte el chavetero como se describe en «Funcionamiento».
Vuelva a colocar la maquina a lo largo del eje.

Vuelva a nivelar la fresa para chaveteros con cuidado en la parte superior del eje. Si la maquina
se nivela con precision cada vez, los chaveteros estaran alineados.

Chaveteros rotados

Para cortar chaveteros con una separaciéon de 90 grados:

1.

Monte la fresa en el eje, como se describe en «Configuracién de la maquina». Verifique que la
maquina esté nivelada. Corte el primer chavetero.

Vuelva a colocar la maquina en el lado del eje. Coloque un nivel en el lado de la base para
verificar que la maquina esté colocada a 90° respecto al primer chavetero. Corte el segundo
chavetero.

Para cortar chaveteros con una separacion de 120 grados:

3.

Monte la maquina como se describe en «Configuraciéon de la maquina». Verifique que la maquina
esté nivelada. Corte el primer chavetero.

Con los bloques de angulo, coloque la maquina a 120 grados del primer chavetero. Corte el
chavetero.

Con los bloques de angulo, coloque la maquina a 120 grados del primer chavetero. Corte el
tercer chavetero.

Para cortar chaveteros con una separacién de 180 grados:

1.

Fije la fresa nivelada en el lado del eje. Coloque un nivel en el lado de la base para verificar que
la maquina esta plana. Corte el primer chavetero.

Coloque la maquina en el lado del eje. Coloque un nivel en el lado de la base para verificar que
la maquina esta plana. Corte el otro chavetero.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 21



Esta pagina se ha dejado en blanco a propdsito

Pagina 22 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Mantenimiento

Lubricaciéon
LUBRICANTE MARCA DONDE SE UTILIZAN
Grasa para ConocoPhillips Polytac EP 2 Engranajes de cajas de cambios, cojinetes de empuje
engranajes
Aceite ligero LPS1™ o LPS2™ Superficies sin pintar
Aceite de corte ConocoPhillips KOOL KUT Brocas de herramientas, piezas de trabajo
Aceite para
herramientas Aceite ligero Ingersoll-Rand #10 | Engrasador del lubricador neumatico
neumaticas
Lubricante Jet Lube 550 Tornillo de ajuste de la broca de corte en el eje hueco
Mobil VACTRA n.° 2
Aceite para guias Aceite de pesado a medio para Guias de cola de milano
guias
Motor hidraulico
Fluido hidraulico Mobil DTE-24
Alojamiento del eje hueco

ADVERTENCIA

Desconecte la maquina de la alimentacién antes de repararla.

PRECAUCION

Evite dafios en la maquina y asegure su garantia utilizando Ginicamente
lubricantes aprobados.

IMPORTANTE

A Antes de reparar la maquina con cualquiera de los lubricantes anteriores,
consulte la hoja del fabricante.

Montaje del deslizador superior

El engranaje deslizante superior y el engranaje de tornillo sin fin estan empacados con grasa suave
para engranajes. Con un uso normal, estas piezas deben engrasarse durante la vida util de la
maquina.

Los rodamientos de empuje deben lubricarse cada 6 meses o 500 horas con grasa para engranajes
pesados.

Mantenga siempre las virutas alejadas de los engranajes, roscas y partes moviles del deslizador
superior.

Montaje del deslizador transversal y de la base

Antes y después de operar la maquina, limpie las juntas y lubrique con aceite.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 23



Asamblea de tornillo de avance

Durante el funcionamiento, limpie con un cepillo suave las virutas del tornillo de avance
frecuentemente. Si fuera necesario, engrase ligeramente el tornillo de avance.

Montaje de la caja de engranajes, huso y pluma

La caja de engranajes esta embalada con grasa para engranajes pesados. Cada 500 horas, vuelva a
embalarla de la siguiente manera:

Quite el pomo de ajuste.

Retire la manivela.

Retire el anillo elastico, la arandela de resorte, la arandela de empuje y el selector.
Afloje 6 tornillos de cabeza hueca.

Levante la tapa de la caja de engranajes.

Vuelva a cubrir los engranajes de grasa.

N o o bk~ 0 DNd =

Vuelva a montar en orden inverso al de arriba.

Antes de cada trabajo, lubrique la carcasa de la pluma con lubricante en la seccion de la pluma que
se desliza dentro de la abrazadera de esta.

Los rodamientos de bola y de rodillo estan sellados y lubricados de por vida.

Latiguillos y accesorios hidraulicos

Antes del funcionamiento, inspeccione todos los latiguillos y accesorios hidraulicos para detectar
dafos, dobleces, fugas y malos ajustes. Reemplace los componentes dafiados o sospechosos.

ADVERTENCIA

Los latiguillos hidraulicos funcionan bajo una presién
o extrema. El funcionamiento de una maquina accionada

hidraulicamente con latiguillos o conexiones hidraulicas
dafiadas podria causar fugas del fluido hidraulico a alta
velocidad, lo que podria causar ceguera, incendios, cortes
graves o lesiones por impacto.

Pagina 24 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Tornillo de ajuste vertical

De vez en cuando, lubrique las roscas del tornillo de ajuste vertical con aceite ligero.

Tornillo de ajuste del deslizador transversal

De vez en cuando, lubrique el tornillo de ajuste del deslizador transversal con aceite ligero.

Motor eléctrico

Vuelva a lubricar la caja de engranajes cada seis meses o0 500 horas con 28 gramos de grasa para
engranajes. Retire la caja de cambios, teniendo cuidado de no desalojar la armadura. No desmonte
los engranajes.

Inspeccione periddicamente los cepillos de la siguiente manera:

1.
2.

Desenrosque los tapones del retenedor del cepillo de la carcasa del motor.

Extraiga los resortes y cepillos del retenedor.

Reemplace los cepillos cuando se hayan desgastado hasta 1/4" (6 mm). Sustituya siempre los
cepillos en grupos.

Motor neumatico y unidad de acondicionamiento neumatico (PCU)

Para prolongar la duracion del motor neumatico, haga lo siguiente:

>
>

>

>

Haga pasar el suministro de aire a través del filtro de aire y el engrasador.

Utilice lineas de aire de 1/2" no restrictivas y accesorios suministrados por Climax. Compruebe el
sistema de aire periddicamente para asegurarse de que la presién de aire sea correcta.

Ajuste la velocidad del motor neumatico abriendo o cerrando la valvula de bola. No intente
ajustar la velocidad del motor cambiando la presion en la linea de 90 psi.

Antes de usar la maquina, rellene de aceite la taza de aceite del engrasador. Use aceite de alta
calidad con inhibidores de oxidacion y emulsionantes como aceite para herramientas neumaticas
Marvel. El lubricador debe engrasar el aire a una velocidad de 20-30 gotas por minuto a pleno
funcionamiento.

Drene el filtro de aire.

Motor hidraulico

Para obtener informacién sobre el mantenimiento del motor hidraulico, consulte el manual de
funcionamiento de esta pieza de la maquina, suministrado por el fabricante.

Abrazadera de cadena

Revise periodicamente los eslabones de la cadena para ver si estan desgastados. Después de usar
la fresa para chaveteros, rocie las juntas con lubricante.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 25



Almacenamiento

Un almacenamiento correcto de la fresa para chaveteros evita un deterioro indebido o dafios. Antes de guardar la
magquina, limpiela con disolvente para eliminar la grasa, las virutas de metal y la humedad. Drene el filtro de aire de
los modelos neumaticos. Rocie la maquina con un material protector contra la humedad para evitar que se oxide.

Guarde la fresa para chaveteros en el contenedor provisto e incluya un envoltorio desecante o de vapor para
absorber la humedad.

Pagina 26 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Piezas de repuesto

A continuacién se especifican las piezas que se sustituyen mas frecuentemente debido a desgaste, pérdida o dafo.
Para evitar el tiempo de inactividad no programado, es posible que desee almacenar cualquiera o todas las piezas

enumeradas.
N.° DE - -
DESCRIPCION CANT. DONDE SE UTILIZAN
PIEZA
10138 TORNILLO 5/16-18 X 1 SHCSPL 3
Montaje del deslizador superior
10482 Transmision transversal del conjunto del eje 1
10189 Tornillo 1/4-20 X 5/8 SSSHDPPL 3 Montaje del deslizador transversal
10189 Tornillo 1/4-20 X 5/8 SSSHDPPL 3 Montaje de la base
10443 Tuerca de laton 1
Montaje del tornillo de avance
38119 Montaje del tornillo de avance (completo) 1
16463 Tornillo modificado 1/2-20 1 Montaje del huso y de la pluma
19492 Tornillo de ajuste vertical - pulgadas 1
19634 Tornillo de ajuste vertical - métrico 1
10449 Tuerca de latén - pulgadas 1
10450 Tuerca de latén - métrico 1 Conjunto de tornillo de ajuste de ajuste
vertical
16253 Tornillo de ajuste del deslizador transversal - 1
pulgadas
16254 To’rn_lllo de ajuste del deslizador transversal - 1
métrico
15482 Montaje del cepillo de carbono 2
12553 Tornillo de cepillo 2
31726 Control de velocidad del motor de 115V 1
10179 Interruptor de palanca 1
12546 Montaje de engranajes intermedios 1
12549 Armadura 120v 32 1
Motor eléctrico
14441 Armadura 230v 32 1
12550 Campo 120v 32 1
14442 Campo 230v 32 1
28458 Fusible 12 amp 250v tipo 3AB de accion rapida 3
31746 Control de velocidad del motor de 230v 1
31769 Montaje del cepillo de carbono 2
21114 Elemento de filtro 1 Unidad de alimentacion hidraulica
10199 Llave hexagonal de 1/4" 1
10200 Llave hexagonal de 1/8" 1
10203 Manivela L Caja de herramientas
10467 Fresa del extremo - 3/4" diametro x 3/4" vastago 6
10470 Fresa del extremo - 20 mm diametro x 20 mm 6

vastago

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 27




Especificaciones

PULGADA METRICO
Altura minima 12,25" 312 mm
Altura maxima 15,25" 388 mm
Recorrido del huso vertical 3,0" 76 mm
Longitud minima 18,5” 470 mm
Longitud maxima 245" 622 mm
Recorrido del huso transversal 7,85" 199 mm
Ancho minimo 14,0" 356 mm
Ancho maximo 16,0" 407 mm
Recorrido del huso transversal 2,0" 50 mm
Tamafio de la base 9,0x 18,5" 229 x 470 mm
Diametro de sujecion del eje:
Min (con kit de cufa) 4,0" 102 mm
Estandar minimo 8,0" 200 mm
Estandar maximo 18,0" 455 mm
Maximo (cadena opcional) 240" 609 mm
Sujecion minima del vastago
Largo: 8,0" 200 mm
Vastago del huso requerido
(Weldon): 3/4" 20 mm
Velocidad sin huso de carga: 675 rpm 675 rpm
Minimo 350 rpm
Maximo 675 rpm

Ajuste de profundidad de corte vertical:

incremento de 0,001"

incremento de 0,1 mm

Ajuste de desplazamiento de deslizador transversal:

incremento de 0,001"

incremento de 0,1 mm

Tasa de extraccion de metal (en acero de C1018):

1 pulgada 3/min

16 cm3/min

Ancho de 3,25"

Ancho de 82 mm

Posibilidad de chavetero con una configuracion (con fresa de 1-1/4" de diametro):

Largo de 9,25"

Largo de 234 mm

Profundidad de 1,25"

Profundidad de 31

mm
115v, 10a

Opciones de energia eléctrica: (todas 1 hp)
230v, 5a

Potencia neumatica: 2 hp 1,49 kW
787 rpm

Opciones de alimentacion hidraulica: 515

(Velocidad maxima libre del huso) rpm
323 rpm

Peso de trabajo: 195 lbs 89 kg

Pagina 28

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Vistas despiezadas y piezas

Los siguientes diagramas vy listas de piezas tienen finalidad de consulta. La garantia limitada de la maquina quedara
anulada si la maquina ha sido manipulada por una persona carente de autorizacion escrita de Climax Portable
Machining & Welding Systems para realizar reparaciones en la maquina.

13737 KIT TOOL KM4000
PART DESCRIPTION
10203 CRANK HANDLE 1/2 SQUARE
10199 WRENCH HEX ¥ SHORT ARM
10200 WRENCH HEX 1/8SHORT ARM

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 29



(10485 — INCH)
(10486 — METRIC)

TOP SLIDE ASSEMBLY

Pagina 30 Manual de uso KM4000



10485 SLIDE TOP ASSY INCH KM4000 CPM

BALLOON | PART DESCRIPTION

1 10502 | TOPSLIDE INCH KM4000 PM2000 PM3000 PM4000

2 10138 | SCREW 5/16-18 X 1 SHCSPL

3 10829 | RING SNAP 1/2 OD

4 10465 | KEY 1/8 SQ X .75 SQ BOTH ENDS

5 16201 | SHAFT KM4000

6 10433 | GEAR WORM 12DP 1.0 PD RH SINGLE THREAD

7 10436 | WASHER THRUST .500 ID X .937 OD X .060

8 10437 | BRG THRUST .500 ID X .937 OD X .0781

9 10434 | BRG NEEDLE 1/2 1D X 11/16 OD X .750 OPEN

10 10466 | RING O 1/8 X 1-3/16 ID X 1-7/16 OD

11 16202 | HOUSING CAM

12 10439 | STUD 5/16-24 X 5/16-18 X 1-1/2

13 10440 | BALL 1 DIA BLACK PLASTIC

14 16220 | COLLAR SET 1/21D

15 10464 | SCREW 1/4-20 X 1/4 SSSCP

16 10482 | SHAFT ASSY TRAVERSE DRIVE KM4000 CPM

17 10139 | OILER BALL VALVE DRIVE IN

18 10441 | DETENT PLUNGER SPRING STUBBY 3/8-16 X .625

20 10136 | WASHER THRUST .750 ID X 1.250 OD X .060

21 10429 | GEAR KM4000 CPM

22 10198 | WASHER THRUST .750 ID X 1.250 OD X .123

23 10500 | COVER GEAR BOX ASSY KM4000

24 10431 | SCREW 5/16-18 X 1 SHCS

25 10134 | COLLAR 11/16 DIA SHAFT WITH 5/16-18 SET SCREW
NOT SHOWN | 15999 | PLUG HOLE 1-3/4 DIA MODIFIED

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 31



13736 SLIDE CROSS ASSY KM4000

BALLOON |[PART | DESCRIPTION
1 10454 | B A S E KM40O0O0
2 10444 | G | B K M 4 000
3 10189 | SCREW 1/4-20 X 5/8 SSSHDPNI
4 10139 | OILER BALL VALVE DRIVE IN
5 10474 | SCREW 3/8-16 X 1-1/2 SHCS
TO
TOP SLIDE To
ASSEMBLY CROSS SLIDE
|

~LEAD SCREW
' 7~ ASSEMBLY

TO
BASE
ASSEMBLY

®

M-72 CROSS SLIDE ASSEMBLY
13736

Pagina 32 Manual de uso KM4000



TO CROSS
SLIDE
ASSEMBLY

TO CHAIN
CLAMP
ASSEMBLY
3 9 10189 [SCREW 1/4-20 X 5/8 SSSHDPPL
2 1 10452 |GIB .615 X375 X 8.97 0-1 9SS X 1.0
1 1 10454  |BASE KM4000 HYD
4 2 10460  |EYE LIFTING 3/8-16 X 1-1/4 THREAD 1300 LBS
5 2 59039 [LABEL WARNING LIFT POINT ROUND 1.5"
ITEM | QTY | PART No. DESCRIPTION
PARTS LIST

13262 - BASE ASSY KM4000

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 33



6118¢
2929l

ATGNISSY M3y0SAv3l

A19N3ISSY

&%@@

\‘

ATGN3ISSY
34a1ns 401
0l

e

Manual de uso KM4000

Pagina 34




38119 ASSY LEADSCREW TOP SLIDE KM4000 PM2000 PM3000 PM4000
BALLOON PART DESCRIPTION
2 10443 NUT BRASS
3 38117 LEADSCREW TOP SLIDE KM4000 PM2000 PM3000
4 13175 WASHER THRUST .875 ID X 1.437 OD X .060
4 10144 WASHER THRUST 1.000 ID X 1.562 OD X .060
5 13174 BRG THRUST .875 ID X 1.437 OD X .0781
5 10145 BRG THRUST 1.000 ID X 1.562 OD X .0781
6 38116 COLLAR
7 10146 NUT LOCK
7 37981 NUT SELF-LOCKING SIZE AN-04
8 10193 RING SNAP 1-3/4 ID BEVELED

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 35



PARTS LIST

ITEM | QTY P/N: DESCRIPTION
1 6 10156 |SCREW 8-32 X 5/8 SHCS
2 6 10157 |SCREW 10-32 X 5/8 SHCS
3 1 10167 |SEAL 1.000ID X 1.3750D X .250
4 1 15517 |GEAR SPUR 16DP 56T 20PA .43 X 97LG STEEL
5 1 34404 |ASSY GEARBOX KM4000

Pagina 36

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

19645 SPINDLE & QUILL ASSY INCH 3rd KM4000 CPM

BALLOON | PART

DESCRIPTION

1 19494

SPINDLE INCH 3rd KM4000 CPM

16463

OBS USE 37405 (SCREW MODIFIED 1/2-20)

15669

SEAL 1.500 ID X 1.874 OD X .250

19016

BRG NEEDLE 1-1/2 1D X 1-7/8 OD X .625 OPN GR

19493

HOUSING QUILL 3rd KM4000 CPM

N[O W(IN

10150

BRG BALL .7874 ID X 1.8504 OD X .5512 2/SHLDS

19650 SPINDLE &

QUILL ASSY METRIC 3rd KM4000 CPM

BALLOON | PART

DESCRIPTION

1 19635

SPINDLE METRIC 3rd KM4000 CPM

16463

OBS USE 37405 (SCREW MODIFIED 1/2-20)

15669

SEAL 1.500 ID X 1.874 OD X .250

19016

BRG NEEDLE 1-1/2 ID X 1-7/8 OD X .625 OPN GR

19493

HOUSING QUILL 3rd KM4000 CPM

N~ W(IN

10150

BRG BALL .7874 ID X 1.8504 OD X .5512 2/SHLDS

TO
GEARBOX
ASSEMBLY

]

7~

—
¥
5

TOP SLIDE
ASSEMBLY

SPINDLE & QUILL ASSEMBLY

(19645 — INCH)
(19650 - METRIC)

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 37



{

R

TO
TOP SLIDE
ASSEMBLY

VERTICAL ADJUSTMENT SCREW ASSEMBLY
(19648 — INCH)
(19649 — METRIC)

Pagina 38 Manual de uso KM4000



19648 LEADSCREW VERT ADJ ASSY INCH 3rd KM4000 CPM

BALLOON | PART DESCRIPTION
1 19492 LEADSCREW VERT ADJ INCH 3rd KM4000 CPM
2 10365 BRG BALL .6693 ID X 1.5748 OD X .4724 2 SEALS
3 10165 COLLAR
4 10166 PIN ROLL 1/8 DIA X 1
5 10169 DIAL INCH
6 15667 WASHER SPRING FINGER .688 ID X 1.164 OD
7 15666 WASHER THRUST .669 ID X 1.181 OD X .030
8 15668 RING SNAP 43/64 OD INVERTED

19649 LEADSCREW VERT ADJ ASSY METRIC 3rd KM4000 CPM

BALLOON | PART DESCRIPTION
1 19634 | LEADSCREW VERT ADJ METRIC 3rd KM4000 CPM
2 10365 | BRG BALL .6693 ID X 1.5748 OD X .4724 2 SEALS
3 10165 | COLLAR
4 10166 | PINROLL 1/8 DIAX 1
5 10170 | DIAL METRIC
6 15667 | WASHER SPRING FINGER .688 ID X 1.164 OD
7 15666 | WASHER THRUST .669 ID X 1.181 OD X .030
8 15668 | RING SNAP 43/64 OD INVERTED

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 39



ASSEMBLED VIEW

NOTES:

1.

THE 10491 CONSISTS OF (2) COMPLETE SETS,
ONLY (1) SET IS ILLUSTRATED.

2. EACH OF THE FOUR CHAIN ASSEMBLIES
CONTAINS 20" OF CHAIN

PARTS LIBT
ITEM | QTY PN DESCRIPTION
1 4 10197 |NUT 3/4-10 STDN ZINC PLATED
2 4 10198  |WASHER THRUST .7501D X 1.260 OD X . 123
3 4 10206 |ROCKER CHAIN CLAMP
4 2 10462 |CLAMP BAR
& 4 15504 |CASTING BLOCK CLAMP SMALL
& 4 15670 |SCREW 1/2-13 X 1 LHSCS
7 | 80IN| 27366 |CHAINWRENCH 3/4 FITCH 240 DIA FIN (VMI)
8 4 27385 |BOLT - CHAIN CLAMP

10491 - CLAMP ASSY CHAIN KM4000 - REV B

Pagina 40

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Esta pagina se ha dejado en blanco a propdsito

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 41



Table

PN

DESCRIPTION

65217

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK INCH 120V

65218

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK METRIC 120V

65219

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK INCH 230V

65220

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK METRIC 230V

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK PM4200

65217

Pagina 42

Manual de uso KM4000



PARTSLIST
ITEM | GTY PiN: DESCRIFTION
1 1 101234 |COLLAR 11/16 DIA SHAFT WITH 5/16-18 SET SCREW
2 2 10139 |OILER BALL VALVE DRIVE IN
3 1 10180 |LEACNUT BRASS 3/4-10 ACME
4 1 10193 |RING SNAP 1.75 ID BEVEL LEADSCREW
5 2 10431 | SCREW 5/16-18 X 1 SHCS
5 1 10500 |COVER GEAR BOX ASSY KM4Q00
7 4 10588 |SCREW DRIVE #2 x 1/4 HOLE SIZE .089
9 1 11722 | SCREW 3/8-16 X 1/2 8S5CP
10 3 11735 | BCREW 5/16-18 X 1-1/4 SBHCS
11 2 13174 |BRG THRUST .&8¥5 1D X 1.437 CD X .0781
12 4 13175  |WASHER THRUST 875 1D X 1.437 QD X 080
13 1 15618 |SHAFT ASSY 2ND KM3000
14 1 15099 |PLUG HOLE 1-3/4 DIA MODIFIED
15 1 19645 |SPINDLE & QUILL ASSY INCH 3RD KM4000 CPM
16 1 19648 |LEADSCREW VERT ADJ ASSY INCH 3RD KM4000
19649 |LEADSCREW VERT ADJ ASSY METRIC 3RD KM4000
17 1 20152 |PLATEMASSCE
18 1 34403 |ASSY GEAR BOX SPINDLE DRIVETOR
181 & 10156 |SCREW 8-32 X 5f8 SHCS
18.2 6 10167 | SCREW 10-32 X &/& SHCS
18.3 1 10167 |SEAL 1.000 ID X 1.375 0D X . 250
18.4 1 15517 |GEAR SPUR 16DP S6T Z0PA .43 X .97LG STEEL
18.5 1 34404 |BOX GEAR ASSY
19 1 36780 |MOTOR ASSY ELECTRIC 120V 4TH 2-POLE CONNECTOR
36684 |MOTOR ASSY ELECTRIC 230V 4TH 2-POLE COMNNECTOR
19.1 1 10168 |KNOB ADJUSTMENT 2 INCH KNURLED
19.2 2 17131 |SCREW 1/4-20 X 7/5 SHCS
18.3 1 34142 |CAP MOTOR END ASSY W 2-POLE CONNECTOR 120V
19.4 1 34653 |GEAR SPUR 16DP 26T 20PA 437 X 78LG STEEL
19.9 1 34662 |MOTOR ELEC 120V 4TH MODIFIED
366858 |MOTOR ELEC 230V 4TH MODIFIED
18.7 2 42724 |SCREW 10-24 X 3 SRHMS
19.8 1 69037 |LABEL WARNING - WEAR EAR PROTECTION
19.9 1 78824 |LABEL WARNING - DO NOT EXPOSE TO WATER
19.10 1 50044 |LABEL WARNING - CONSULT OFPERATOR'S MANUAL
19.11 1 78741 |LABEL WARNING CRUSH FOOT
69217
1912 1 787458 |LABEL WARNING FLYING DEERIS/LOUD NQISE
20 1 37981 |NUT SELF LOCKING BRG ADJ SZ 4
| 1 38116 |COLLAR LEADSCREW BEARING
22 1 38117 |LEADSCREW TOP SLIDE KM4000 FM2000 PM3000
23 1 65023 |TOPSLIDE INCH PM4200 KM4000
24 1 7575 |LABEL WARNING - CUTTING OF FINGERS OR HAND ROTATING BLADE
GRAPHIC 1.95 TALL TRIANGLE YELLOW
25 1 19239 |EYE LIFTING 3/8& MODIFIED
28 1 79385 |LABEL WARNING - LIFT SUB AS3Y ONLY GRAPHIC2X 3
27 1 50039 |LABEL WARNING LIFT POINT ROUND 1.5"

ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK PM4200

“CLIMAX

65217

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 43



AVAILABLE CONFIGURATTIONS
DESCRIPTION P/N
ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK INCH PNEUMATIC 65223 SHOWN
ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK METRIC PNEUMATIC 65224

CHART DRAWING 76245

Pagina 44 Manual de uso KM4000



“CLIMAX

PARTS LIST
ITEM | QTY PART No. DESCRIPTION
1 1 10134 COLLAR 11/16 DIA SHAFT WITH 5/16-18 SET SCREW
2 3 10138 SCREW 5/16-18 X 1 SHCSPL
3 2 10139 OILER BALL VALVE DRIVE IN
4 1 10190 LEADNUT BRASS 3/4-10 ACME
5 1 10193 RING SNAP 1.75 ID BEVEL LEADSCREW
6 3 10431 SCREW5/16-18 X 1 SHCS
7 1 10500 COVER GEAR BOX ASSY KM4000
§ 4 105583 SCREW DRIVE #2 x 1/4 HOLE SIZE 089
9 2 13174 BRG THRUST .875 ID X 1.437 OD X .0781
10 4 13175 WASHER THRUST .875 1D X 1.4237 QD X .080
11 1 15618 SHAFT ASSY 2ND KM3000
12 1 15999 PLUG HOLE 1-3/4 DIA MODIFIED
13 1 19239 EYE LIFTING 3/8 MODIFIED
14 1 19645 SPINDLE & QUILL ASSY INCH 3RD KM4000 CPM
15 1 19648 LEADSCREW VERT ADJ ASSY INCH 2RD KM4000
16 1 29152 PLATE MASS CE
17 1 34403 ASSY GEAR BOX SPINDLE DRIVETOP
13 1 37981 NUT SELF LOCKING BRG ADJ SZ 4
19 1 38116 COLLAR LEADSCREW BEARING
20 1 38117 LEADSCREW TOP SLIDE KM4000 PM2000 PM3000
21 1 38777 DRIVE AIR ASSY KM4000 PM4200
22 1 59039 LABEL WARNING LIFT POINT ROUND 1.5"
23 1 85023 TOPSLIDE INCH PM4200 KM4000
24 1 79385 LABEL WARNING - LIFT SUB ASSY ONLY GRAPHIC 2 X3
25 1 9575 LABEL WARNING - CUTTING OF FINGERS OR HAND ROTATING BLADE
GRAPHIC 1.95 TALL TRIANGLE YELLOW

—_ CHART DRAWING 76245

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 45



AVAILABLE CONFIGURATIONS

DESCRIPTION PN
ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK INCH HYD PM4200 65221
ASSY TOPSLIDE WELDON SHANK METRIC HYD PM4200 65222

Pagina 46

Manual de uso KM4000



PARTS LIST PARTSLIST
ITEM|QTY| P/N: DESCRIPTION ITEM|QTY| P/MN: DESCRIPTION
1 1 | 10134 | COLLAR 11416 DIA SHAFT WITH £/16-18 SET | 18 1 | 19648 |LEADSCREW VERT ADJINCH KM4000
SCREWV 19649 |LEADSCREW VERT ADJ METRIC KM4000
2 3 | 10138 | SCREVV 5/16-18 X 1 SHCSPL 19 1 | 20879 |GEAR SFUR MOTOR 16DP 1.625PD
3 2 | 10138 |OILER BALL VALVYE DRIVE IN SPECIAL HYD MOTCR
4 1 ] 10190 | LEADNUT BRASS 3/4-10 ACME 20 1 | 20152 |PLATE MASS CE
5 1 | 10193 | RING SNAF 1.75 1D BEVEL LEADSCREW 21 1 | 34402 [ASSY GEAR BOX SFINDLE DRIVETOR
6 3 | 10431 | SCREVY 5/16-18 X 1 SHCS 22 1 | 35002 |FLANGE MOTOR MTG HYD 4TH GEN
T 1 | 10500 | COVER GEAR BOX ASSY KM4000 GEARBOX
8 4 | 10588 | SCREW DRIVE #2 x 1/4 HOLE SIZE .089 23 1 | 37981 |NUT SELF LOCKING BRG ADJ 57 4
9 2 | 12418 | SCREW 1/4-20 X 5/8 SHCS 24 1 | 38116 |COLLAR LEADSCREW BEARING
10 1 | 12647 | SCREVY 1/4-28 X .75 SHCS 25 1 | 38117 |LEADSCREW TOP SLIDE KM4000 PM2000
11 3 | 12853 | SCREVV 1/4-28 X 5/8 FHSCS Pi3000
12 2 | 13174 | BRG THRUST 875 ID X 1.437 OD X .0781 26 1 | 58038 |LABEL WARMING LIFT POINT ROUND 1.5"
13 4 | 13175 |WASHER THRUST 875 1D X 1.437 OD X .060 | 27 1 | 65023 |TOPSLIDE INCH PM4200 KM4000
14 1 | 19618 | SHAFT ASSY 2ZND KM3000 65024 | TOPSLIDE METRIC PM4200 KM4000
15 1 | 15988 | PLUG HOLE 1-3/4 DIA MODIFIED 28 1 | 78385 |LABEL WARNING - LIFT SUB ASSY ONLY
16 1 | 19239 | EYE LIFTING 3/8 MODIFIED GRAFHIC 2 X 3
17 1 | 19645 | SPINDLE/AQUILL ASSY INCH KM4000 29 1 | 79675 |LABEL WARNING - CUTTING OF FINGERS
19650 | SPINDLE/QUILL ASS5Y METRIC KM4000 OR HAND ROTATING ELADE GRAFPHIC 1.95

TALL TRIANGLE YELLOWY

ASSY RAM WELDON SHANK KM4000

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 47



34142 CAP MOTOR END ASSY W/ 2-POLE CONNECTOR 120V

BALLOON | PART DESCRIPTION

1 12574 | CONDUIT NUT 1/2 NPT

2 31734 | PLUG 1/2 DIA PLASTIC

3 31736 | BOX CORD ENTRANCE REMOTE SPEED CONTROL

4 34255 | CONNECTOR 2-POLE 13AMP MALE 1/2 NPT PANEL MT
NOT SHOWN | 15022 | CONNECTOR PLUG FEMALE SNAP BULLET 16-14 GA
NOT SHOWN | 10313 | CONNECTOR PLUG MALE SNAP BULLET 16-14 GA
NOT SHOWN | 29435 | TUBE SHRINK .375 DIA BLACK

35973 CAP MOTO

R END ASSY W/ 3-POLE CONNECTOR 230V

BALLOON | PART DESCRIPTION

1 12574 | CONDUIT NUT 1/2 NPT

2 31734 | PLUG 1/2 DIA PLASTIC

3 31736 | BOX CORD ENTRANCE REMOTE SPEED CONTROL

4 33929 | CONNECTOR 3-POLE 10AMP MALE 1/2 NPT PANEL MT
NOT SHOWN | 15022 | CONNECTOR PLUG FEMALE SNAP BULLET 16-14 GA
NOT SHOWN | 10313 | CONNECTOR PLUG MALE SNAP BULLET 16-14 GA
NOT SHOWN | 29435 | TUBE SHRINK .375 DIA BLACK

©

MOTOR ENDCAP ASSEMIBLY
34142 - 120 V
35973 -230V

Pagina 48

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Esta pagina se ha dejado en blanco a propdésito

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 49



(AOEZ — $£8/G¢%)
(AOZL — GB8LL)

(HLY) AT9ANISSY HOLOW

Manual de uso KM4000

Pagina 50



11895 MOTOR ELECTRIC 120V MILWAUKEE 5455

BALLOON | PART DESCRIPTION
1 12543 | SP SCREW 3rd
2 12544 | SP BOX GEAR MODIFIED 3rd
3 12545 | SP BRG NEEDLE 3rd
4 12546 | SP GEAR INTERMEDIATE ASSY 3rd
5 10233 | SP BRG BALL 1st 2nd & 3rd
6 12547 | SP DIAPHRAGM 3rd
7 12548 | SP BRG BALL MILWAUKEE 5455 ARMATURE UPPER
9 12553 | SP SCREW BRUSH RETAINING 3rd
10 15482 | SP BRUSH ASSY CARBON 3rd
11 12555 | SP HOLDER BRUSH ASSY 3rd
12 12556 | SP SPRING HOLDER BRUSH 3rd
13 10353 | SP SCREW 2nd & 3rd
14 12552 | SP HOUSING MOTOR 3rd
15 12551 | SP BRG BALL MILWAUKEE 5455 ARMATURE LOWER
16 12550 | SP FIELD 120 VOLT 3rd
17 10355 | SP NUT HEX LOCKING 2nd & 3rd
18 12549 | SP ARMATURE 3rd 120V
19 12539 | SP SHAFT SPINDLE 3rd
20 12538 | SP KEY WOODRUFF 3rd
21 10358 | SP BRG BALL 2nd & 3rd
22 10367 | SP COG LOCK 2nd & 3rd
23 12540 | SP RING RETAINER 3rd
24 10365 | BRG BALL .6693 ID X 1.5748 OD X .4724 2 SEALS
25 12542 | SP GEAR BEVEL 3rd
NOT SHOWN | 38200 | SP 1-1/4 OZ TYPE G GREASE MILWAUKEE
NOT SHOWN | 10368 | SP KEY WOODRUFF 2nd & 3rd
NOT SHOWN | 34791 | SP PLATE BEARING RETAINING
NOT SHOWN | 10357 | SP SCREW BRUSH HOLDER 2nd & 3rd
NOT-SHOWN | 16501 | SP SPINDLE LOCK ASSY
NOT-SHOWN | 16500 | SP WASHER FLAT

“CLIMAX

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 51



35783 MOTOR ELECTRIC 230V MILWAUKEE 5455

BALLOON | PART DESCRIPTION
1 12543 | SP SCREW 3rd
2 12544 | SP BOX GEAR MODIFIED 3rd
3 12545 | SP BRG NEEDLE 3rd
4 12546 | SP GEAR INTERMEDIATE ASSY 3rd
5 10233 | SP BRG BALL 1st 2nd & 3rd
6 12547 | SP DIAPHRAGM 3rd
7 12548 | SP BRG BALL MILWAUKEE 5455 ARMATURE UPPER
9 12553 | SP SCREW BRUSH RETAINING 3rd
10 15482 | SP BRUSH ASSY CARBON 3rd
11 12555 | SP HOLDER BRUSH ASSY 3rd
12 12556 | SP SPRING HOLDER BRUSH 3rd
13 10353 | SP SCREW 2nd & 3rd
14 12552 | SP HOUSING MOTOR 3rd
15 12551 | SP BRG BALL MILWAUKEE 5455 ARMATURE LOWER
16 12550 | SP FIELD 120 VOLT 3rd SP FIELD 120 VOLT 3rd
17 10355 | SP NUT HEX LOCKING 2nd & 3"
18 12549 | SP ARMATURE 3rd 120V
19 12539 | SP SHAFT SPINDLE 3rd
20 12538 | SP KEY WOODRUFF 3rd
21 10358 | SP BRG BALL 2nd & 3rd
22 10367 | SP COG LOCK 2nd & 3rd
23 12540 | SP RING RETAINER 3rd
24 10365 | BRG BALL .6693 ID X 1.5748 OD X .4724 2 SEALS
25 12542 | SP GEAR BEVEL 3rd
NOT SHOWN | 38200 | SP 1-1/4 OZ TYPE G GREASE MILWAUKEE
NOT SHOWN | 10368 | SP KEY WOODRUFF 2nd & 3rd
NOT SHOWN | 34791 | SP PLATE BEARING RETAINING
NOT SHOWN | 10357 | SP SCREW BRUSH HOLDER 2nd & 3rd
NOT-SHOWN | 16501 | SP SPINDLE LOCK ASSY
NOT-SHOWN | 16500 | SP WASHER FLAT

Pagina 52

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

120V SPEED CONTROL
36549 120V
36781 120V CE
36685 230V CE

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 53



PARTS LIST
ITEM | QTY PMN: DESCRIPTION
1 4 10160 |[SCREW 1/4-20 X 3/4 SHCS
2 2 10857 [SHCS 5/16-18 X 34
3 6 10830 |[SCREW 5/16-18 X 7/8 SHCS
4 1 10891 |[BRGBALL .7874 1D X 1.8504 OD X .5512 W/SEALS
5 3 11257 |[SCREW 8-32 X 1/2 FHSCS
5 2 12484 |[GEARBEVEL 12DP 21T 1:1 20PA 1.75 PD HARDENED
7 2 12657 |[KEY 3/16 SQ X .87 SQ BOTH ENDS
8 5 12743 [SCREW 10-24 X 1/2 SHCS
9 1 13080 |[KEY 3/16 SQ X 1.00 SQ BOTHENDS
10 1 21077 |BRGBALL 47241D X 1.1024 OD X .3150 W/SEALS
11 1 37981 |NUT SELF LOCKING BRG ADJSZ 4
12 1 38686 |BRGANGULAR CONTACT .7874 X 1.8504 OD X .811
13 1 38691 |SHAFT QUTPUT RIGHT ANGLE DRIVE
14 1 38692 |FLANGE AIR MOTOR ADAPTER
15 1 38693 |SHAFT INPUT RIGHT ANGLE DRIVE
16 1 38694 |CAP BOTTOM HOUSING
17 1 38695 |COUPLING SHAFT
18 1 38697 |HOUSING ELBOW PNEUMATIC MOTOR
19 1 38698 |ADAPTER AIR MOTOR KM3 KM4 PM4
20 1 38709 |RING SNAP 15/321D X .025 TH SPIRAL HEAVY DUTY
21 2 38710 |RING SNAP 1.850 OD SPIRAL MEDIUM DUTY
22 1 38711 |RING SNAP 25/32 OD X .031 TH SPIRAL MEDIUM DUTY
23 1 38715 |MOTOR MODIFIED AIR KM3000 KM4000 520 RPM
24 1 38774 |ADAPTOR HOUSING TOP

ASSY MOTOR AIR KM4000 PM4200 38776

Pagina 54 Manual de uso KM4000



79699 ASSY MOTOR HYD 1.93 CUIN. J SERIES W/ 24" QD MALE CE
79701 ASSY MOTOR HYD 1.21 CU IN. J SERIES W/ 24" QD MALE CE
79702 ASSY MOTOR HYD .79 CU IN. J SERIES W/ 24" QD MALE CE

PARTS LIST
ITEM| QTY | PART No. DESCRIPTION
3 2 75151 |ASSY HOSE 3/8 X 1/2 FEM QD MALE X #6 JICF X 24 CE
2 1 21025 |MOTOR HYD 1.21 CU IN 5/8 STRAIGHT SAE O-RING SIDE PORTS
2 1 20371 |MOTOR HYD 1.93 CU IN 5/8 STRIAGHT SAE O-RING SIDE PORTS
2 1 14261 |MOTOR HYD .79 CU IN 5/8 STRAIGHT SAE-6F SIDE PORTS
1 2 12849 |HOSE ASSY 520N 3/8 X 3/8 NPTM X 9/16 JICF X24

CHART ASSEMBLY MOTOR HYDRAULIC KM4000

“CLIMAX

79800

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 55



FARTS LIST

ITEM | QTY PiM: DESCRIPTION

1 2 10180 JSCREW 1/4-20 X 34 SHCS

2 8 11385 | SCREW 1/4-20 X 34 BHSCS

3 2 12816 |JFTG FLUG 18 NFTM SOCKET

4 i 13489 |WASHER 516 FLTW SAE

5 1 14726 | SCREW 10-32 X 14 SHCS

3 3 18728 JTNUT 5/ME-18 NYLON INSERT LOCKENUT

[ 5 22235 |FTGBARE #10-32 X 1/2 HOSE

8 16 27205 | SCREW 5/15-18 X 516 S55FP

G 1 35857 | SCREW 440 X 14 FHSCS

10 4 48781 BRACKET B0DEG JOIMER MODU-TEK

11 i 468784 |ENDCAPR 1 X 1 FOR 1.6350 MODU-TEK EXTRUSION

12 1 468785 | BRACKET 1X2 SLOT HALF WEB LEFT MODU-TEK

13 1 457828 |LUBRICATOR AIR 172 NPFTF 3.Boz BOWL WISIGHT

14 1 46782  |VALVE EXHAUST QUICK PILOT 1722MPTF MUFFLER

15 1 46777 |VALVE SHUT OFF w522 SERIES

16 1 467833 | BRACKET 1X2 SLOT HALF WEB RIGHT MODU-TEK

17 2 468784 | HUT SQUARE 5ME8-18 AND 1/4-20

18 2 48785 |VALVE PUSHBUTTON 5 PORT PMEUMATIC

19 1 468797 | LEGEMD PLATE START 10260 SERIES

20 1 48802 |1.83 X 1.63 X 3.375L MODU-TEE EXTRUSION
21 3 488648 |FTG ELBOW 1/8 NPTM X 1/4 TUBE PRESTOLOK
22 Gl 48850 | TUBING 1/4 OD POLYURETHAME (INCH) (MOT SHOWM)
23 g 53617 | SCREW MS X 0.8 X 12MM BHCS BLACK FINISH
24 i 560438 |SCREW 5M8-18 X 34 TBOLT
25 3 GE437  ]1.63 X 1.83 X 7.00L MODU-TEK EXTRUSION
26 3 SE442 | O-RING 2mmn X 23mimn 1D X 25mm OD
27 1 0458 |PUSHBUTTON GREEN FLUSH
28 1 0458  JPUSH BUTTOM PUSH PULL MAINTAIMED (M-M)
20 1 50482 |PUSHBUTTOM OFPERATOR RED 1-5/8
30 g GE480 |WASHER #10 FLTW PLASTIC .32 OD 025 THICK
=] 4 29705 JNUT PLATE M5 X .08 AND 5M16-32 .75 X 1.25 X 25
2 2 50738 |EXTRUSION 1.83 X 1.83 X 8.75 MODU-TEK
33 2 5e745 |WASHER 1/M4 LOCW 37 OD .07 THICK
Ea 4 58754 | SCREW MS X 0.8 X 40MM SHCS
35 1 50820 |ENCLOSURE PMEUMATIC CONTROL VALVE 3.38 X 3.435 X 3.0
26 1 Hog21 COVER PNEUMATIC CONTROL VALVE ENCLOSURE 3.38 X 3435 X 3.8
a7 1 50825 |LEGEND PLATE STOP 102505ERIES YELLOW BACKGROUND
38 2 G844 |PLATE COVER EXTRUDED WIREWAY
0 1 78054 |FILTERREGULATOR PARTICULATE 1/2ZMNPTF METAL BOWL GLASS
40 1 78087 |LABEL WARNING - INSERT SAFETY LOCK

PNEUMATIC CONDITIONING UNIT 1/2 IN LOW PRES.

DROPOUT

78264

Pagina 56

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

SCALE1:5

PNEUMATIC CONDITIONING UNIT 1/2 IN LOW PRES.

DROPQOUT

78264

Pagina 57

N/P: 16328-S, Rev. 7



LINN ONINOILIANOD DILYIWNANG

"ON 1dvd

‘ON

L. NOILdI0S3a ‘ON Lavd | ALD | g
LINN ONINOILIANOD OIIVANING ANVIS |  91¥0L N

LL X Z/1L—C ONINYYM 1381 | +€L¥€ L | B

ovl 1NOXO01 138V |  9c¥9T WE:

(MwoHS 10N) ¥/€ X FIMOVHS 2€/6 ¥001avd | 2£v9z L] v

LNOMO0T HLIM LNOLINHS 3AWA | 9sz2e NE

MOV18 35010 WIdN 2/l 31ddIN ONILLIA |  £2201 9

440 INHS OL NMOQ HSNd
NMOHS SY INI3HO

Manual de uso KM4000

Pagina 58



“CLIMAX

¢v8Cl
LINA 43MOd JINNVYAAH

3J4NSS3dd

©
@)

r--{im---

—

B S | e &
¢

|
| NdNL3Y

Pagina 59

N/P: 16328-S, Rev. 7



12843 POWER UNIT HYD & 20 FT HOSES

BALLOON | PART DESCRIPTION
15 12848 | POWER UNIT HYDRAULIC 5 GPM
16 12833 | FTG ADAPTER 3/8 NPTM X 9/16 JICM
17 12844 | HOSE ASSY 560H 3/8 X 3/8 NPTM X 9/16 JICFX240
18 12845 | FTG QUICK COUPLER 3/8B 3/8 NPTF MALE
19 12846 | FTG QUICK COUPLER 3/8B 3/8 NPTF FEMALE
20 10593 | FTG NIPPLE 3/8 NPTM X 3/8 NPTM
21 12854 | FTG TEE 3/8 NPTM X 3/8 NPTF (2) BRANCH
22 12847 | CONTROL SPEED HYD MOTOR
23 12850 | HOSE ASSY 560 3/8 X 9/16 JICM X 3/8 NPTM X 24
24 12849 | FTG ELBOW 9/16 SAEM ORING X 9/16 JICM 90 DEG
25 12873 | FTG NIPPLE 1/2 NPTM X 8
27 12872 | FTG ELBOW 3/4 NPTM X 3/4 NPTF STREET 90 DEG
28 12874 | FILTER HYD W/ CANISTER 6 GPM
29 12877 | FTG REDUCER BUSHING 3/4 NPTM X 3/8 NPTF
43 12891 | FTG ELBOW 9/16 SAEM ORING X 9/16 JICM 90 LONG
44 12876 | FTG REDUCER BUSHING 3/4 NPTM X 1/2 NPTF
48 12918 | FTG NIPPLE 3/8 NPTM X 1/2 NPTM
49 10223 | FTG NIPPLE 1/2 NPTM BLACK PIPE
50 12917 | FTG TEE 1/2 NPTF (3)
51 12579 | FTG PLUG 1/2 NPTM SOCKET
52 12919 | GAGE HYD PRESSURE
53 12920 | FTG REDUCER BUSHING 1/2 NPTM X 1/4 NPTF

Pagina 60

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

QI )

aans
SSOdO

(O1IMLAIN — ¥9Z91)
(HONI — ¢£9Z91)
AT1GANISSY MIYOSAVIT 3AINS SSOHD

Pagina 61

N/P: 16328-S, Rev. 7



16263 LEADSCREW ASSY CROSS SLIDE INCH KM4000

BALLOON | PART DESCRIPTION
1 15668 | RING SNAP 43/64 OD INVERTED
2 15666 | WASHER THRUST .669 ID X 1.181 OD X .030
3 15667 | WASHER SPRING FINGER .688 ID X 1.164 OD
4 10169 | DIAL INCH
5 10451 NUT
6 10165 | COLLAR
7 10166 | PIN ROLL 1/8 DIA X 1
9 16253 | LEADSCREW CROSS SLIDE INCH 2nd KM4000
10 10449 | NUT BRASS INCH
11 10453 | SCREW 3/8-16 X 1-1/4 SHCS

16264 LEADSCREW ASSY CROSS SLIDE METRIC KM4000

BALLOON | PART

DESCRIPTION

1 15668 | RING SNAP 43/64 OD INVERTED

2 15666 | WASHER THRUST .669 ID X 1.181 OD X .030

3 15667 | WASHER SPRING FINGER .688 ID X 1.164 OD

4 10170 | DIAL METRIC

5 10451 | NUT

6 10165 | COLLAR

7 10166 | PIN ROLL 1/8 DIA X 1

9 16254 | LEADSCREW CROSS SLIDE METRIC 2nd KM4000
10 10450 | NUT BRASS METRIC

1" 10453 | SCREW 3/8-16 X 1-1/4 SHCS

Pagina 62

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

SEE DETAIL A

79218 - CONTROLLER BB3000 230V 50/60 HZ CE - REV C

Pagina 63

N/P: 16328-S, Rev. 7



TO ENCLOSURE

79218 - CONTROLLER BB3000 230V 50/60 HZ CE - REV C

Manual de uso KM4000

Pagina 64



PARTS LIST PARTS LIST
ITEM | QTY | P/M: DESCRIPTION ITEM | QTY | PM. DESCRIPTION
1 4 105858 |SCREWDRIVE #2 x 144 HOLE SIZE 088 a5 1 42798 | CIRCUIT BREAKER 20 AP DOUBLE POLE
2 10| 10673 [{NOT SHOWN ] WIRE TIE SMALL 09 X335 29 2 | 45158 | FERRITE BEAD TUEBULAR 383 ID X 735 0D X 1125 LG
3 1 11674 |SCREW#10-32 ¢ 58 BHECS an 1 47159 | FERRITE BEAD TUBULAR 545 100X 48 QD ¥ 50
4 4 T16TT | SCREW6-32 % %8 BHSCS 41 1 463583 | CORD GRIF 105-312 D14 38 NPT
i} 2 11686 |SCREW 6-32 % /2 BHSCS 4z 1 47981 | NAMEFLATE ELECTRICAL CONTROL PANELS CE
[ @ 11687 |NUT 5-32 STDN ZINC FLATED 43 1 48774 | CHOKE FERRITE 1 02 QD X 0 505 1D X 1125 123 OHM
7 1 12574 | CONDUNT NUT 102 NPT @EMHZ
8 4 12621 |WASHER #68 FLTWW SAE BLACK CXIOE 44 3 52160 | HAWDLE 180hAhA X 43hAkd U-SHAPED CHROME
9 4 18902 | SCREW 10-32 2034 BHECS 45 4 35771 | BUMPER 1/2 QD X 14 TALL X /5 CENTER HOLE
10 1 20557 |CONTROL SPEED SCR MM23001C 46 3 G244 | SCREW B-32 X 5/8 BHSCS
" 2 22351 4MOT SHOWN ) WIRE 18 AWG 800V RED TYPE MTw 4T 3 70857 | TUBIMG HEAT SHRINK 751D 2 1 SHRINK RATIO CLEAR
12 9 22600 |{MNOT SHOWM) TUBE SHRINK 125 DIA BLACH SOFT SPOOL
13 4 26468 |SCREWE-32 X 316 BHECS 48 2 0901 | TUBIMG HEAT SHRINK 189 D 2:1 SHRIMK RATIO
4 7 6628 | TERMIMAL SPADE 16-14 AWGE 250X 032 FEMALE 40 20| 71027 | [NOT SHOWN ) WIRE 18 AWGE BLUE TYPE MTWW MIN.
INGULATED B00 0.1 0D
15 12 27377 |TERMIMAL SPADE Q0DEG 16-14 AVWS 250 FM INSUL a0 2 F3T78D | [MOT SEHOWM ) VARIETOR 420WAC RME SE0VDIC 4 SKA
16 29 | 27571 [(NOT SHOWHN ) YWIRE 16 AWG GRMAYEL TYPE MTYW PEAK CURRENT 14MM DIA
17 1 28060 |NUT, 10-32 UMF KEPS £ 1 71588 | LABEL PROTECTIWE EARTH 172" Dia,
13 z 29450 |MUT B-32 LOCKING STAR WASHER 52 1 TB593 | LABEL WARNING - ELECTRICAL
13 4 28458 |WASHER £10 FLTWNYLON 031 THICK SHOCK/ELECTROCUTION 1.13" TRIANGLE
20 1 30081 |LABEL VOLTAGE 220% (KB) 23 1 78524 | LABEL WARNING - DO NOT EXFOSE TO WATER
21 4 30828 |SCREW 5-40X 144 SHCES 54 1 72955 | DISCONMECT SWITCH DOOR MOURT IFSS 16 AMP
22 4 32304 |[{(NOT SHOWN) TERMINAL PIN A4-16 AWG REDMELLOW HANDLE
23 1 32926 |SEAL POTENTIOMETER HEXMUT 25 SHAFT 38-32 TH 5 1 79231 | SWITCH 220 LOW-VOLTAGE DROPOUT
24 1 33098 |MUT COMDUIT 348 STEEL 56 4d 79316 | WASHER #8 MYLON 151D X 22 0D X 03 BLACK
29 1 33142 |POTENTIOMETER 10K LIM 14 SHAFT 3/8 BUSHING a7 1 PG | WASHER #IDNYLON 1910 X 44 OD X 03 BLACK
25 4 34481 |SCREW MSX 08X 12 mm BHECS L 1 79574 | TERMINAL SPADE 22-18 AWz 110 X 032 FEMALE
7 1 24820 |CORDEET CEE 77 STRAIGHT mOLDED PLUG 250% INSULATED RED
1BAMP 2 Sh 54 11 | 79605 | (MOT SHOWMNYHOLDER CABLE TIE 3/4 X 34 3416 CABLE
28 34 | 35655 |SEAL NEOPREMNE SPOMGE 2/8 X 2732 ADHESIVE BACK TE
29 1 36766 |KNOB POTENMTIOMETER AL 75 DIA 25 SHAFT &0 4 79645 | SCREW #8 % 5/8 SHEET METAL #2 SQUARE DRIVE
ao 1 35798 |TERMIMAL RING 2216 #6M 3.5 STUD G1 &0 THEEA | [MOT SHOWM JWIRE 14 AWVYS BRI TYPE MTW
E) 11 36428 |{MOT SHOWWN] WIRE 16 AWE GRY TYPE MTW G2 &0 TIBET | [MOT SHOWM) WIRE 14 AWWG LT BLU TYRPE MTW
32 1 36718 |CORDSET 3-POLE 134 FEMALE COMMECTOR 144 IN 53 1 50081 | BRACKET CIRCUIT BREAKER CE SFEED CONTROLLER
a3 1 37738 |CORD GRIP NONMETALLIC 17-47 DIA X 1/2 NPT G4 1 80337 | FILTER RFVEMI 16AMP 120/2800AC S0/B0HZ
34 2 37748 |WIRETIE YELCRO 11 LONG B85 | 25 | 81002 | TUBIMG HEAT SHRINK 3 1 ADHESIVE 1.1 IDSHRINK TO
35 1 IFEIT | SCREWMI X 0.5 X 12mm SHCS 38 RED
ar 1 38444 |GROUMD BUSS 7 POLE COPPER CE CERTIFIED 1 1 82981 | ENCLOSLURE 230% BE2000 PL2000 CONTROLLER CE
a6 2 38324 |{MNOT SHOWN ) TERM INAL SFADE FEMALE 90 DEG 12-10 &7 1 22924 | LEGEMND PLATE BE3000 120/230Y SPEED COMNTROLLER
BN

179218 - CONTROLLER BB3000 230V 50/60 HZ CE - REV C

FOR REFEREMCE OMLY

N/P: 16328-S, Rev. 7

Pagina 65

“CLIMAX




UHY WIR O $# WWR TSI

ZONE [REV | DESCRIPTION DATE ECN | REVD. | APPR.
A | REVISION CONTRCL 12/18/14 = KiM | DMB
B ASSEMBLY REDESIGNED WITH MEW ENCLOSURE AND LEGEND PLATE 08/21/15] 15483 | GEP | DMB
C |REMOVEDR P/N 82035 3/29/18 | 17105 | JIS | PDM

+CLIMAX

Portable Machining & Welding Systems

CONFIDENTIAL PROPERTY OF CLIMAX PORTABLE MACHINING & WWELDING

DESCRIFTICON:

DG MO,

CONTROLLER 10 AMP 230V 50/60 HZ CE MULTIPLE 79218

MODEL

Pagina 66

Manual de uso KM4000



“CLIMAX

Pongase en contacto con CLIMAX para obtener las hojas de datos de seguridad actuales.

N/P: 16328-S, Rev. 7 Pagina 67



Esta pagina se ha dejado en blanco a proposito

Pagina 68 Manual de uso KM4000









